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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmet Sudska medicina na 

Medicinskom fakultetlu u Podgorici. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu »Pobjeda« od 

07.07.2005. godine. Na raspisani Konkurs jevio se kandidat DR 
DRAGANA ČUKIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Dr Dragana Čukić rođena je 10. 10. 1960. godine u Beranama. 
Upisala je Medicinski fakultet u Skoplju školske 1979/80 godine, a 
diplomirala je na istom fakultetu 1986. godine, sa prosječnom 
ocjenom 8,04 (osam, nula četiri). 

Specijalizacija iz Sudske medicine odobrena joj je 1991. 
godine, a specijalistički ispit iz Sudske medicine položila je jula 
1994. godine, sa odličnom ocjenom, pred Komisijom Instituta za 
sudsku medicinu, Medicinskog fakulteta u Beogradu. 

Magistarske studije završila je na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta u Bogradu, odbranivši magistarski rad decembra 1994. 
godine, pred Komisijom Medicinskog fakulteta u Beogradu, pod 
nazivom “Sudskomedicinske karakteristike ubistva izvršenog od 
strane žene”. 

Doktorsku disertaciju odbranila je aprila 1999. godine pred 
Komisijom Medicinskog fakulteta u Beogradu, pod nazivom 
“Sudskomedicinske karakteristike ubistava u Crnoj Gori u vrijeme 
rata u okruženju -  1991 – 1995 godine”. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Nakon diplomiranja i obaveznog ljekarskog staža, dr Dragana 
Čukić se zaposlila, kao ljekar opšte prakse u Andrijevici, od 
1986.g., gdje je radila do 1990. godine, kada se zapošljava kao 
professor u srednjoj medicinskoj školi u Podgorici, gdje je predavala 
godinu dana. 1991. godine, od Ministarstva zdravlja RCG dobija 
specijalizaciju iz sudske medicine, koji završava 1944. godine. 
Od ljeta 1994. godine, kao specijalista za sudsku medicinu, radi, do 
danas, na Odjeljenju za sudsku medicinu, Kliničkog Centra Crne 
Gore u Podgorici.  

Jula 1999. godine izabrana je u zvanje višeg asistenta, a jula 
2002. godine u zvanje Docenta, na predmetu sudska medicina, na 
Medicinskom fakultetu u Srbinju (BiH) – Univerziteta u Srpskom 
Sarajevu. 

Na Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore u 
Podgorici, izabrana je u zvanje Asistenta za predmet sudska 
medicina, jula 2001. godine, u kojem zvanju se i danas nalazi. 
Zvanje Primariusa stekla je 29. 10. 2003.g. 

Govori ruski i engleski jezik. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.1. Monografije 
1.1.3. Autorska naučna monografija izdata kod nas (i u  
          okruženju) čiji su izdavači nacionalne akademije  
          nauka i državni univerziteti 
 
1. Dragana Čukić: Ubistva u Crnoj Gori, u vrijeme rata 

u okruženju (1991 – 1995) po predmetima Viših 
sudova – Univerziett Crne Gore, Podgorica, 2000 
(Odlukom Naučno – nastavnog vijeća Medicinskog 
fakulteta u Podgorici, br. Ad 1a-799/2000, kao i 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odlukom Komisije za izdavačku djelatnost 
Univerziteta Crne Gore, br. 02/2-279/2000, ova 
mongrafija je odobrena za štampanje)  - prilog 

 
1.1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas 
 
2. Dragana Čukić: Žena ubica – sudskomedicinske 

karakteristike- Medicinski Institut, Podgorica, 1997 
(Odlukom Ministarstva prosvjete i nauke Republike 
Crne Gore, br. 05/02-1959/1996 ova monografija je 
oslobođena poreza na promet kao naučna publikacija) 
- prilog 

 
1.2.    Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima  koji se ne  
          nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu  
          međunarodnu distribuciju i rezime na stranom  
          jeziku 
 
1. Dragana Čukić: Victimological aspect of murders in 
Montenegro (2002), Policing in central and eastern Europe, 
Deviance, Violence and Victimization, CIP Ljubljana, 
ISBN 961-6230-35-2, Pagon Milan 119747840, 541-550  
 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
2. Dragana Čukić: DIJETE KAO ŽRTVA. Medicinski 

zapisi, Podgorica, 1995., 115 - 123 
3. Čukić Dragana, Filipović B.: ZNAČAJ 

MEDICINSKE DOKUMENTACIJE U 
VJEŠTAČENJU TJELESNIH POVREDA., 
Medicinski zapisi br. 49, Podgorica, 1996., 85 - 88 

4. Dragana Čukić: URGENTNA STANJA U 
MEDICINI SA SUDSKO MEDICINSKOG  
ASPEKTA. Naučni skup urgentne, sportske i 
vazduhoplovne medicine. Kolašin, 1995. Medicinski 
zapisi broj 51, Podgorica, 1998., 75 - 81 

5. Dragana Čukić: ŽENE UBICE. Ubistva i 
samoubistva u Jugoslaviji. Srpsko Udruženje za 
krivično pravo. 1998., Beograd, 53 - 63 

6. Čukić Dragana, Darko Milutinović: VJEŠTAČENJE 
TJELESNIH POVREDA. Pravni život, časopis za 
pravnu teoriju i praksu. Kultura prava i snaga zakona, 
Udruženje pravnika Srbije, Kopaonik, 13. – 17. 
decembar 2000., 241 - 246  

7. Dragana Čukić: ŽENA ŽRTVA UBISTVA U 
CRNOJ GORI. Vještak br. 1, časopis udruženja 
sudskih vještaka Republike Srpske, Banja Luka, maj, 
2000.g., 101 - 104 

8. Dragana Čukić: ANALIZA SAOBRAĆAJNIH 
NEZGODA U CRNOJ GORI NAKON UVOĐENJA 
POJAČANE KONTROLE SAOBRAĆAJA NA 
PUTEVIMA – SUDSKO MEDICINSKI ASPEKT. 
Vještak br. 3., Časopis Udruženja sudskih vještaka 
Repuiblike Srpske, maj, 2001., 38 - 43 

9. Dragana Čukić: Sudskomedicinsko vještačenje bola i 
unakaženosti (2001), Vještak br.4., Banja Luka, 75 - 
78 

10. Dragana Čukić: UBISTVA U OPŠTINI ROŽAJE 
ZA PERIOD OD 15 GODINA 1981 – 1995. 
GODINE, Časopis Rožajski zbornik, godina XI, broj 
11, 2002.,149 – 159.  

11. Dragana Čukić, Krsto Nikolić: EUTANAZIJA – 
PRAVO NA DOSTOJANSTVENU SMRT, NEKI 
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MEDICINSKI, MORALNI, FILOZOFSKI I 
PRAVNI ASPEKTI, Vještak br. 6., časopis 
Udruženja sudskih vještaka Republike Srpske, Banja 
Luka, decembar, 2002., 77- 81 

12. Krsto Nikolić, Svetislav Marinović, Dragana Čukić: 
PRAVO I MEDICINA – POVEZANOST I 
MEĐUZAVISNOST, Vještak br. 6., časopis 
Udruženja sudskih vještaka Republike Srpske, Banja 
Luka, decembar, 2002., 35 - 40 

13. Dragana Čukić: DRUMSKE SAOBRAĆAJNE 
NEZGODE U CRNOJ GORI U POSLEDNJE 
ČETIRI GODINE (01. 01. 1999. – 01. 01. 2003.G.) – 
SUDSKOMEDICINSKI ASPEKT, Perjanik br. 2., 
časopis za teoriju i praksu iz oblasti policije, 
bezbjednosti, kriminalistike i prava, Danilovgrad, 
2003., 62 - 66 

14. Čukić Dragana: ŽENA UBICA U CRNOJ GORI, 
»Medicinski zapisi«, br. 56., Društvo ljekara Crne 
Gore, (2003), 63-68   

15. Čukić Dragana, Dunjić Dušan, Aleksandrić 
Branimir: SUDSKOMEDICINSKI ZNAČAJ 
OŽILJAKA NA KOŽI, Expertus Forensis, 1, 
Udruženje sudskih vještaka Crne Gore, Podgorica, 
maj, 2003., 43 - 49 

16. Ašanin Bogdan, Čukić Dragana, Šegrt Budimir, 
Saratlić Vjeran: KRANIOCEREBRALNE 
POVREDE NASTALE VATRENIM ORUŽJEM, 
KLINIČKI I FORENZIČKI ZNAČAJ, Expertus 
Forensis, 1, Udruženje sudskih vještaka Crne Gore, 
Podgorica, maj, 2003, 25- 29 

17. Dunjić J. Dušan, Banjanin dr Irina, Čukić dr 
Dragana: VJEŠTAČENJE VAN SUDSKOG 
POSTUPKA NA ZAHTJEV STRANAKA, Expertus 
Forensis 5, USVCG, maj 2004., (radovi u časopisu su 
dvojno, anonimno, recenzirani)., 131 – 136 

18. Čukić Dragana, Ašanin Bogdan: NEKE 
SUDSKOMEDICINSKE KARAKTERISTIKE 
SAMOUBISTAVA U CRNOJ GORI ZA PERIOD 
OD 1999 – 2004.GODINE, Expertus Forensis 5, 
USVCG, maj 2004., 213 - 216. (radovi u časopisu su 
dvojno, anonimno, recenzirani)., 213 - 216 

19. Čukić Dragana, Ašanin Bogdan: SEKUNDARNO 
UTOPLJENJE NAKON TROVANJA UGLJEN – 
MONOKSIDOM – PRIKAZ SLUČAJA, Expertus 
forensis br. 4., USVCG, decembar 2004., 39 – 46 

 
20. Dragana Čukić: GOVOR MRTVOG TIJELA I 

ODNOS RODBINE PREMA SMRTI BLIŽNJEG, 
crtica iz sudske medicine, Expertus forensis br. 5., 
USVCG, maj 2005., 43 – 46 

21. Aleksandar Ivanović, Dragana Čukić: 
VJEŠTAČENJE DALJINE PUCANJA KOD 
STRIJELNIH RANA – SAVREMENI PRISTUP, 
Pregledni – stručni rad, Expertus forensis br. 5., 
USVCG, maj 2005., 49 – 60 

22. Čukić Dragana: Iskrvavljenje zbog krvavljenja u 
meka tkivakao uzrok smrti kod prebijanja – prikaz 
slučaja, Medicina forensis, Beograd, Udruženje za 
sudsku medicinu Jugoslavije – Potvrda da je rad 
prihvaćen za štampu. 

23. Čukić Dragana, Miković Nikola: Smrt u 
stomatološkoj stolici, Medicina forensis, Beograd, 
Udruženje za sudsku medicinu Jugoslavije – Potvrda 
da je rad prihvaćen za štampu (660) 

 
1.3.    Radovi na kongresima, simpozijumima i  
           seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
 
1. Baralić I., Savić S., Obradović M., Kovačević S., 

Dunjić D., Pražić A., ČUKIĆ D.: MOTIVES IN 
HOMICIDES WITH FEMALE VICTIMS. Of the 
International Academy of Legal Medicine and Social 
Medicine. Strasburg, 1994., 285 

2. Savić S., Pražić A., ČUKIĆ D., Dunjić D., Kovačević 
S.: MULTIPLE SUICIDAL GUNSHOT WOUNDS. 
Of the International Academy of Legal Medicine and 
Social Medicine. Strasburg, 1994., 286 - 287 

3. Savić S., Baralić I., ČUKIĆ D., Pražić A., Obradović 
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M., Ječenica D.: MEDICOLEGAL 
CARACTERISTICS OF SUICIDES IN BELGRADE 
ARE FROM 1990. TO 1992. Of the International 
Academy of Legal Medicine and Social Medicine. 
Strasburg, 1994., 288- 289 

4. Obradović M.,  Baralić I., ČUKIĆ.D., Pražić A., 
Savić S.: SOME MEDICOLEGAL 
CARACTERISTICS OF HOMICIDES WITH 
FEMAL. Of the International Academy of Legal 
Medicine and Social Medicine. Strasburg, 1994., 290- 
292 

5. Dragana Čukić: MORALNO FORENZIČKI 
ASPEKT KRIVIČNIH DJELA PROTIV 
DOSTOJANSTVA LIČNOSTI I M0RALA. 
Seksualna agresija, Matica Srpska, Novi Sad, 1995., 
101- 106 

6. Čukić Dragana., Šoć M.: UBISTVA U CRNOJ 
GORI VATRENIM ORUŽJEM ZA POSLEDNJIH 
PET GODINA. ZBORNIK RADOVA V KONGESA 
SUDSKE MEDICINE SA MEĐUNARODNIM  
UČEŠĆEM, Herceg - Novi, 1997.g., 69 - 77 

7. Šoć M., ČUKIĆ D.: AUTOPSIČKI RAD CIVILNIH 
SLUČAJEVA NA PODRUČJU ISTOČNE 
HERCEGOVINE (OKTOBAR 1993. - OKTOBAR 
1996.). ZBORNIK RADOVA V KONGRESA 
SUDSKE MEDICINE SA MEĐUNARODNIM 
UČEŠĆEM, Herceg - Novi, 1997., 229- 232 

8. Ivanović A., Čukić D.: SARADNJA VJEŠTAKA 
KRIMINALISTIČKE TEHNIKE I VJEŠTAKA 
SUDSKE MEDICINE (slučajevi iz prakse). Zbornik 
radova Prvog naučno – stručnog skupa Udruženja 
sudskih vještaka Crne Gore, sa međunarodnim 
učešćem, Bečići – Budva, 23. – 26. 05. 2001.g., Hotel 
“Mediteran”, 283 – 287 

9. Čukić Dragana: MEDICINSKA DOKUMENTA-
CIJA UVIJEK MOŽE BITI KOREKTNO VOĐENA. 
Zbornik radova Prvog naučno – stručnog skupa 
Udruženja sudskih vještaka Crne Gore, sa 
međunarodnim učešćem, Bečići – Budva, 23. – 26. 05. 
2001.g., Hotel “Mediteran”, 73- 79 

10. Čukić Dragana: RAZLIKE SUDSKO – 
MEDICINSKE I PATOLOŠKO ANATOMSKE 
OBDUKCIJE. Zbornik radova Prvog naučno – 
stručnog skupa Udruženja sudskih vještaka Crne Gore, 
sa međunarodnim učešćem, Bečići – Budva, 23. – 26. 
05. 2001.g., Hotel “Mediteran”, 59 - 63 

11. Čukić Dragana: MEDICINSKO ETIČKO - PRAVNI 
ZNAČAJ KONSTATACIJE SMRTI. Društvo ljekara 
Crne Gore, Hitna med. pomoć. Dom zdravlja 
Podgorica. Jugoslovenski tematski simpozijum HMP 
sa međunarodnim učešćem, Podgorica 2000., 140 - 
141 

12. Čukić Dragana: Importance of correct and precise 
description of fracture for qualifyng and determining 
the mechanism of injuring, Macedonian association of 
orthopedics and traumatology, II Congres of maot 
with international participation, Ohrid, 15 – 18. May, 
2002.,55 

13. Čukić Dragana: PRAVO  NA MEDICINSKU 
ISTINU PREKO MEDICINSKE DOKUMENTACIJE 
– TEŠKOĆE, GREŠKE, PREDLOG MJERA ZA 
NJIHOVO OTKLANJANJE,  Pravni život, Časopis za 
pravnu teoriju i praksu, Kopaonička škola prirodnog 
prava, XV susret, Kopaonik, 13 – 17. decembar 2002., 
259 - 263 

14. Ašanin B., Čukić Dragana, Milić S., Vujisić Slavica, 
Šoć M., Saratlić V., Milić I.: PROCJENA I 
VJEŠTAČENJE POSLEDICA I EVENTUALNOG 
TRAJNOG TJELESNOG OŠTEĆENJA KOD 
KRANIOCEREBRALNIH POVREDA, Pregledni rad, 
Drugi naučno – stručni Skup MEDICINA U 
PRAVOSUĐU sa međunarodnim učešćem, Zbornik 
radova, sa recenzijom, Udruženje sudskih vještaka 
Crne Gore, Bečići – Budva, 22. – 26. 05. 2002.g., 69 - 
71 

15. Čukić Dragana, Pejakov Ljubica, Ašanin B., Nikolić 
K.: ZAŽIVOTNOST KOD KONKURIŠUĆIH 
UZROKA SMRTI, GDJE JE JEDAN 
ISKRVAVLJENJE, Pregledni rad, Drugi naučno –
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stručni Skup MEDICINA U PRAVOSUĐU sa 
međunarodnim učešćem, Zbornik radova, sa 
recenzijom, Udruženje sudskih vještaka Crne Gore, 
Bečići – Budva, 22. – 26. 05. 2002.g., 109 - 116 

16. Čukić Dragana: PROBLEMI IDENTIFIKACIJE 
TRULIH LEŠEVA KOD MASOVNIH ZADESA – 
SUDSKOMEDICINSKI ASPEKT, Originalni rad, 
Drugi naučno – stručni Skup MEDICINA U 
PRAVOSUĐU sa međunarodnim učešćem, Zbornik 
radova, sa recenzijom, Udruženje sudskih vještaka 
Crne Gore, Bečići – Budva, 22. – 26. 05. 2002.g., 181- 
183 

17. Ivanović A., Čukić Dragana: VJEŠTAČENJE 
DALJINE PUCANJA POMOĆU USAVRŠENE 
WALKEROVE METODE, Pregledni rad, Drugi 
naučno – stručni Skup MEDICINA U PRAVOSUĐU 
sa međunarodnim učešćem, Zbornik radova, sa 
recenzijom, Udruženje sudskih vještaka Crne Gore, 
Bečići – Budva, 22. – 26. 05. 2002.g., 63 - 66 

18. Čukić Dragana: INCIDENT NA OPERACIONOM 
STOLU – PRIKAZ SLUČAJA, Udruženje 
anesteziloga Jugoslavije i Sekcija Anesteziloga Crne 
Gore, Knjiga abstrakata VIII Kongresa anesteziologa 
Jugoslavije sa međunarodnim učešćem, Cetinje 12 – 
16. VI 2002.g., 75-76 

19. Čukić D., Nikolić K.: »FORENSIC MEDICINE 
AND PUBLIC«, Archive of oncology 10, SUPPL.1, 
Institut za onkologiju, Sremska Kamenica, 
SEPTEMBER, 2002, Tara, 9 

20. Nikolić K., Medenica M., Čukić D.: »RELIABILITY 
OF THE ROUTINE DIGNOSIS OF A SUDDEN 
CARDIAC DEATH«. Archive of oncology 10, 
SUPPL.1, Institut za onkologiju, Sremska Kamenica, 
SEPTEMBER, 2002, 46.  

21. Ivanović Aleksandar, Čukić Dragana: 
»APPLICATION OF THE SEM/EDX METHOD IN 
THE FORENSIC MEDICAL PRACTICE« Archive of 
oncology 10, Institut za onkologiju, Sremska 
Kamenica, SUPPL.1, SEPTEMBER, 2002, 48. 

22. Čukić D., Ašanin B.: VJEŠTAČENJE POTRESA 
MOZGA, 9. Kongres Neurohirurga Jugoslavije sa 
međunarodnim učešćem, Udruženje Neurohirurga 
Jugoslavije, Beograd, oktobar 2002., Tara, Zbornik, 
31.  

23. Čukić Dragana, Krsto Nikolić: How to establish the 
origin of death – homicide, suicide or accident – in 
case of mortal injury with explosives, Forensic 
Science International, Istanbul, Turkey, 22 – 27 
seprember 2003., 268 – 269 

24. Čukić Dragana, Ivanović Aleksandar: PREDLOG 
NOVOG NAČINA POSTUPANJA KOD 
UTVRĐIVANJA DALJINE PUCANJA PRILIKOM 
OBDUKCIJE POVRIJEĐENIH PROJEKTILIMA IZ 
VATRENOG ORUŽJA, Expertus Forensis 5, 
USVCG, maj 2004., (radovi u časopisu su dvojno, 
anonimno, recenzirani), str. 207. 

25. Dragana Čukić: MEDICAL DOCUMENTATION 
WHILE SPEAKING ABOUT INJURING BY 
MECHANICAL WEAPON – CLINICAL – 
FORENSIC SIGNIFICANCE. Medicina Legalis 
Baltica, V Kongres Baltičke Sudskomedicinske 
Asocijacije, Saint Petersburg, 06. – 09. 10. 2004. 
Prilažem rad u cjelosti, na srpskom, ruskom i 
engleskom jeziku. Rad sam izložila na ruskom jeziku, 
a štampan je u cjelosti na engleskom jeziku. 12 - 15 

26. Dragana Čukić, Dušan Dunjić, Mirjana Miković: 
POSTTRAUMATIC IMPOTENCE – CASE 
PRESENTATION. Medicina Legalis Baltica, V 
Kongres Baltičke Sudskomedicinske Asocijacije, Saint 
Petersburg, 06. – 09. 10. 2004.  Rad je prezentovan u 
cjelosti na engleskom jeziku, od strane dr D. Čukić, 
61- 63 

27. Dragana Čukić, Mirjana Miković, Dušan Dunjić: 
COMPARATIVE FORENSIC MEDICAL 
ANALYSIS OF SUICIDES AND HOMICIDES IN 
MONTENEGRO FOR THE PERIOD 1999 – 2004. 
Medicina Legalis Baltica, V Kongres Baltičke 
Sudskomedicinske Asocijacije, Saint Petersburg, 06. – 
09. 10. 2004.  Rad je prezentovan kao poster. Prilažem 
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rad u cjelosti, na engleskom jeziku, 82- 83 
28. Krsto Nikolić, Dragana Čukić: THE PROGNOSIS 

IN MEDICINE (ETHICAL, AESTHETIC AND 
LEGAL ASPECT). Medicina Legalis Baltica, V 
Kongres Baltičke Sudskomedicinske Asocijacije, Saint 
Petersburg, 06. – 09. 10. 2004. Poster prezentacija, 
109 

29. Bogdan Ašanin, Budimir Šegrt, Dragana Čukić: 
TRAUMATIC POSTERIOR FOSSE EXTRADURAL 
HEMATOMAS, 13 Th World Congress of 
Neurological Surgery, Marrakesh, June 19 – 24, 2005. 
640 

30. Dragana Čukić: Qalification principles of body 
injuries in Montenegro, Abstract book, 3 rd Congress 
of the Balkan Academy of forensic sciences, 2-5 june 
2005, Constanta, Romania, 37 

1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
31. ČUKIĆ D.: KOMPLIKACIJE KAO UZROK 

SMRTI KOD NASILNIH SMRTI. XIX Konges 
hirurga Jugoslavije. Bar, 1996. ACTA 
CHIRURGICA IUGOSLAVICA. Suppl.1., 1995., P 
227 

32. D. ČUKIĆ, M. Šoć: KLINIČKI I OBDUKCIONI 
NALAZ KOD NASILNIH SMRTI - ISKUSTVA 
ODJELJENJA ZA SUDSKU MEDICINU KBC U 
PODGORICI. KNJIGA SAŽETAKA, 
STREMLJENJA I NOVINE U MEDICINI, 
BEOGRAD, 1997., 138 

33. Šoć M., ČUKIĆ  D.: SUDSKOMEDICINSKE 
KARAKTERISTIKE KOMPLIKACIJA POVREDA 
KAO UZROKA NASILNE SMRTI. Stremljenja i 
novine u medicini, Beograd, 1997., 143 

34. ČUKIĆ D.: KOMISIJSKI NAČIN RADA 
LJEKARA SPECIJALISTA KLINIČARA I 
SUDSKE MEDICINE - KLJUČ KVALITETNOG 
SUDSKOMEDICINSKOG VJEŠTAČENJA. X 
KONGRES LJEKARA CRNE GORE, Cetinje, 1997., 
55 

35. Dragana Čukić: ALKOHOL I UBISTVO – sudsko 
medicinski aspekt. Rezimei sa simpozijuma 
Organizacije protiv alkoholizma, nikotinizma i 
narkomanije Republike Crne Gore, Društveno – 
medicinski aspekti oboljenja zavisnosti u Crnoj Gori, 
Kotor, 10. i 11. decembra 1998., 11 - 12 

36. ČUKIĆ D., Čarapić V.: LJEKARSKA GREŠKA U 
JAVNOSTI I PRED SUDOM. III Simpozijum 
prehospitalne urgentne medicine. Endokrino – 
metabolički poremećaji kao urgentna stanja. Zbornik 
radova i sažetaka. Beograd, 2000., 127 

37. Čukić Dragana: »SMRTNI SLUČAJEVI USLJED 
PROLASKA ELEKTRIČNE STRUJE KROZ 
TIJELO – SUDSKOMEDICINSKI ASPEKT« - 
Zaposleni i zaštita na radu, Zbornik radova, 
Ministarstvo rada i socijalnog staranja, Udruženje 
zaštite na radu Crne Gore, Tivat, 24. i 25. 10. 2002,  
63-69  

38. Čukić Dragana: ZNAČAJ SUDSKOMEDI-
CINSKOG VJEŠTAČENJA U ODREĐIVANJU ILI 
PRODUŽAVANJU PRITVORA. Pritvor u krivičnom 
postupku, Zbornik referata, Naučni seminar, 
Podgorica, 05. 11. 1999.g., Podgorica 2000., 139 - 
144 

39. Ivanović A., Čukić D.: SARADNJA VJEŠTAKA 
KRIMINALISTIČKE TEHNIKE I VJEŠTAKA 
SUDSKE MEDICINE (slučajevi iz prakse). Zbornik 
radova Prvog naučno – stručnog skupa Udruženja 
sudskih vještaka Crne Gore, sa međunarodnim 
učešćem, Bečići – Budva, 23. – 26. 05. 2001.g., Hotel 
“Mediteran”, 283 - 287 

40. Čukić Dragana: MEDICINSKA 
DOKUMENTACIJA UVIJEK MOŽE BITI 
KOREKTNO VOĐENA. Zbornik radova Prvog 
naučno – stručnog skupa Udruženja sudskih vještaka 
Crne Gore, sa međunarodnim učešćem, Bečići – 
Budva, 23. – 26. 05. 2001.g., Hotel “Mediteran”, 73- 
79 

41. Čukić Dragana: RAZLIKE SUDSKO – 
MEDICINSKE I PATOLOŠKO ANATOMSKE 
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OBDUKCIJE. Zbornik radova Prvog naučno – 
stručnog skupa Udruženja sudskih vještaka Crne 
Gore, sa međunarodnim učešćem, Bečići – Budva, 23. 
– 26. 05. 2001.g., Hotel “Mediteran”, 59 - 63 

42. Čukić Dragana: MEDICINSKO ETIČKO - 
PRAVNI ZNAČAJ KONSTATACIJE SMRTI. 
Društvo ljekara Crne Gore, Hitna med. pomoć. Dom 
zdravlja Podgorica. Jugoslovenski tematski 
simpozijum HMP sa međunarodnim učešćem, 
Podgorica 2000., 140 - 141 

43. Aleksandar Ivanović, Dragana Čukić: Pravilan opis 
strijelnih povreda od strane ljekara, (10 – 14 oktobar 
2001), XI Kongres društva ljekara Crne Gore, 
Zbornik rezimea, H. Novi, 212- 213 

44. Dragana Čukić: Mentalno zdravlje Crnogoraca, (10 
– 14 oktobar 2001), XI Kongres društva ljekara Crne 
Gore, Zbornik rezimea, H. Novi, 43 

45. Krsto Nikolić, Dragana Čukić: Nesavjesno liječenje 
– medicinski i pravni aspekt, (10 – 14 oktobar 2001), 
XI Kongres društva ljekara Crne Gore, Zbornik 
rezimea (201) 

46. Dragana Čukić, Krsto Nikolić: Nesavjesno liječenje 
– medicinski i pravni aspekt (greška organizatora u 
naslovu), (10 – 14 oktobar 2001), XI Kongres društva 
ljekara Crne Gore, Zbornik rezimea, H. Novi, 44 

47. Dragana Čukić: BALSAMACIJA I TOALETA 
LEŠA KAO CIVILIZACIJSKI  ČIN. Rad je 
prijavljen u vidu apstrakta (po propozicijama 
Organizatora) za XII Kongres društva ljekara Crne 
Gore. Potvrda (643) 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1. Univerzitetski udžbenik 
3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas 
1. Dragana Čukić: Medicinska dokumentacija kod 

povređivanja mehaničkim oruđem, kliničko – 
forenzički značaj», ID Specijal, (2004), Podgorica, 
ISBN 86 – 7736 – 000 – x, CIP 340.62 (075.8), 
002:61 (075.8), 616 – 001.3 (075.8), COBISS. CG – 
ID 6689040 (prilog 4.) 

2. Slaviša Dobričanin: Sudska medicina, Kreativna 
radionica (2004), Kruševac, CIP – Katalogizacija u 
publikaciji Narodna biblioteka Srbije, Beograd, 340.6 
(075.8), ISBN 86- 83773-15-9, COBISS. SR-ID 
113915660 (prilog 5.)  
- Dva poglavlja 

1. Dragana Čukić: XII Ubistvo, 276 – 289 
2. Dragana Čukić: Sudskomedicinsko utvrđivanje 

ubistva, samoubistva i zadesa, 302-309 
 
3.2.2. Studijski priručnici (skripta) 
 
Dragana Čukić: Anatomija sa fiziologijom, skripta za 
srednju medicinsku školu, Medicinski školski centar, 
Titograd, Recenzent dr Blažo Borozan (1991), prilog 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.2. Urednik ili koeditor časopisa 
4.2.4. Glavni i odgovorni urednik časopisa Udruženja 
Sudskih Vještaka Crne Gore «Expertus forensis», 5 
brojeva, 4 godine (str. 392) 
- Član Uređivačkog odbora časopisa MUP – a RCG 

«Perjanik» (386) 
- Glavni i odgovorni urednik «Informator» - a USVCG 

(str.215.) 
- Član redakcije časopisa «Justicija» (str. 59.) 
- Član Redakcijskog odbora časopisa «Svjetlost» (str. 

359.) 
4.3. Stručni članak 
 
- Rajko Pavličić, Krsto Nikolić, Dragana Čukić, 

Bogdan Ašanin: ODGOVORNOST PORODIČNOG 
DOKTORA, stručni članak sa recenzijom, Medicinski 
zapisi br. 56, Časopis društva ljekara Crne Gore, 
Podgorica, 2003. 68– 74 
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4.4. Prikazi 
 
- Čukić Dragana: PRIKAZ TREĆEG KONGRESA 

FORENZIČKIH NAUKA, održanog u Istanbulu – 
Turska, od 22. do 27. septembra 2003.g., Perjanik br. 
4., Izdavač: MUP RCG, Glavni i odgovorni Urednik: 
Mr Tanja Tripović, Podgorica, Danilovgrad, 
decembar 2003.g. (452) 

- Dragana Čukić: PRIKAZ V KONGRESA SUDSKE 
MEDICINE, Sankt Peterburg, 06 – 10. 10. 2004., 
USVCG, Expertus forensis br. 4., decembar 2004., 81 
– 82. (619) 

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- Kao Predsjednik Udruženja Sudskih Vještaka Crne 

Gore, organizovala sam 4 Kongresa sa međunarodnim 
učešćem – svake godine u maju mjesecu (od 2001. – 
2005.). Za 2006.g. planiran je peti Kongres (str. 664.) 

- Zvanje Primarius, Ministarstvo zdravlja RCG, 28. 10. 
2003.g. (449) 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora 
Uku-
pno 

Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 72  92.3 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  3  9 
4. STRUČNI  
    RAD  4  10.3 

UKUPNO    111.6 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

Prijavljeni kandidat dr Dragana Čukić ispunjava sve zakonom 
propisane naučne, pedagoške I stručne kvalitete koji su potrebni za 
izbor u zvanje docenta za predmet sudska medicina, na 
Medicinskom fakultetu, Univerziteta u Podgorici. 
 

II  VERIFIKACIJA  BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 72  92.3 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  3  9 
4. STRUČNI  
    RAD  4  10.3 

UKUPNO    111.6 
 

III  MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Apsolutno preporučujem da se kandidat dr Dragana Čukić 
izabere u zvanje docenta za predmet sudska medicina na 
Medicinskom fakultetu, Univerziteta Crne Gore u Podgorici. 
 

RECENZENT 
Prof. Dr Branimir Aleksandrić 
Institut za sudsku medicinu 
Medicinskog fakulteta 
Univerziteta u Beogradu 

 
 
 
 



1. februar 2006. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 5 - Broj 203
  

IZVJEŠTAJ  RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

Na osnovu sveukupne analize biografskih podataka, 
objavljenih radova, stručnog I naučnog rada kao I dosadašnje 
pedagoške aktivnosti – može se konstatovati , da prijavljeni 
kandidat dr Dragana Čukić ispunjava sve uslove konkursa za izbor u 
nastavničko zvanje docenta za predmet sudska medicina, na 
Medicinskom fakultetu, Univerziteta u Podgorici. 

 
II  VERIFIKACIJA  BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 72  92.3 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  3  9 
4. STRUČNI  
    RAD  4  10.3 

UKUPNO    111.6 
 

III  MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Sa velikim zadovoljstvom preporučujem da se kandidat dr 
Dragana Čukić izabere u zvanje docenta, za predmet sudska 
medicina, na Medicinskom fakultetu, Univerziteta u Podgorici. 
 

RECENZENT 
Prof. Dr Miroljub Obradović,  
Institut za sudsku medicinu 
Medicinskog fakulteta  
Univerziteta u Beogradu 

 
IZVJEŠTAJ  RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
Kandidat ass. Dr Dragana Čukić ispunjava sve zakonom 

propisane naučne, stručne I pedagoške kvalitete koji su potrebni za 
izbor u zvanje docenta, za predmet sudska medicina, na 
Medicinskom fakultetu, Univerziteta Crne Gore u Podgorici. 

 
ANALIZA OBJAVLJENIH RADOVA 
 

Dr Dragana Čukić je u dosadašnjem radu objavila veliki broj 
naučnih I stručnih radova, većinom vezanih za područje usko 
specijalističkog rada, a to je složeno I odgovorno područje sudske 
medicine.Posebno treba istaći kvalitet doktorske teze I objavljenih 
monografija. 
 
STRUČNI RAD 
 

Dr Dragana Čukić je u dosadašnjem radu u okviru struke 
pokazala odgovornost I interesovanje, a posebno u istraživanju 
ubistva kao najelitnije oblasti u okviru sudske medicine. I ostala 
područja sudske medicine bila su neprekidno predmet interesovanja 
njenog stručnog rada. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Dr Dragana Čukić je već 4 (četiri) godine uključena u 
pedagoški rad Medicinskog fakulteta u Podgorici, gdje obavlja 
praktičnu nastavu iz sudske medicine za studente V godine. U 
dosadašnjem pedagoškom radu pokazala je energičnost i visok 
stepen komunikacije u personalnim odnosima prema studentima. 
Takođe, pedagoška aktivnost se ogleda i kroz praktičnu nastavu na 
Med. Fakultetu u Foči (7 godina) te kroz predavanja na istom 
Fakultetu, koja drži od 2002.g., u zvanju docenta. 
 
 
 

II  VERIFIKACIJA  BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

 
Broj radova Broj bodova 

DJELATNOST Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 72  92.3 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  3  9 
4. STRUČNI  
    RAD  4  10.3 

UKUPNO    111.6 
 

III  MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Preporučujem da se kandidat dr Dragana Čukić izabere u 
zvanje Docenta za predmet sudska medicina na Medicinskom 
fakultetu, Univerziteta Crne Gore u Podgorici. 
 

RECENZENT 
Docent dr Miodrag Šoć, spec. za sudsku med. 
Medicinski fakultet u Podgorici 

 
 

R E F E R A T 
 

Za izbor u akademsko zvanje za predmet Pedijatrija na 
Medicinskom fakultetu u Podgorici. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu »Pobjeda« od 
20.07.2004. godine. Na raspisani Konkurs jevio se kandidat DR 
MED. SCI MIRA SAMARDŽIĆ 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 6. 01 1955. godine u Sisku, Republika Hrvatska. 
Osnovno i sednje obrazovanje (Gimnazija )  završila sam u 
Topuskom.  

 
• Školske 1973/74. godine upisala sam Medicinski fakultet u 

Beogradu, a završila ga marta 1979. godine i stekla zvanje 
ljekar 

• Specijalizaciju iz pedijatrije završila sam  novembra 1988. 
godine na Sveučilišnoj klinici „Rebro“ u Zagrebu, i stekla 
zvanje specijalista pedijatar 

• Magistarske studije iz oblasti kliničke pedijatrije i dječje 
endokrinologije pohađala sam na Medicinskom fakultetu 
Sveučulišta u Zagrebu od 1987-1991. godine. 

• Magistarsku tezu  odbranila sam1994 godine na Medicinskom 
fakultetu u Beogradu, i stekla zvanje magistar medicinskih 
nauka iz oblasti endokrinologije 

• Doktorsku disertaciju  odbranila sam 1999. godine na 
Medicinskom fakultetu u Beogradu i stekla zvanje doktor 
medicinskih nauka 

 
PODACI O RADNIM  MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Obavezni ljekarski staž  obavila sam od 1979-1980. u 
Medicinskim zavodu Titograd. Sljedećih 8 mjeseci obavljala sam 
rad ljekara opšte medicine u Domu zdravlja Titograd. Rad sam 
nastavila u VP 2939 (Vojno medicinski cenatr ) Titograd od 1981-
1992. Od 1992.godine do sada radim u IBD Podgorica, Odjelenje za 
endokrinologiju i nefrologiju.  

U zvanje istraživač saradnik na Medicinskom institutu u 
Podgorici birana sam 1994. godine, a u zvanje asistenta za 
predmet pedijatrija na Medicinskom fakultetu Univerziteta u 
Podgorici izabrana sam 8. oktobra 2001.godine. U Recenzentskoj 
komisiji za izbor u zvanje asistenta  su bili Prof Miloš Banićević, 
Prof Božidar Bojović, Doc Trifun Mujović . Zvanje važi do  8. okt. 
2005.g. 

Od 1994.godine sam mentor specijalizantima pedijatrije za 
oblast dječje endokrinologije. Takođe sam bila  mentor na 
dodiplomskim studijama u nekoliko (4) studentskih radova.  
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Usavršavanja u inostranstvu 
2003 Mercy Children's Hospital University of Missuri, MO,  
 USA, Kansas City 
2000  Universita di Bari   Dipartimento di Biomedicina  dell'Eta,  
 Evolutiva Bari 
 
Kontinuirana edukacija  
2005  ESPE/LWPES 7th Joint Meeting Pediatric Endocrinology, 

Lyon 
2005  31st Annual Meeting if the ISPAD 2005, Krakow 
2005  Curriculum Development and ECTS Seminar, Budva 
2005  Dijabetes vikend, Kopaonik 
2005 16th hGG Symposium on GH and Endocrinology, Beč 
2004  30th Annual Meeting of the ISPAD 2004, Singapur 
2004  Neuroendocrine update day, Beograd 
2004  15th  hGG Symposium on GH and Endocrinology,Valleta, 

Malta  
2003  Columbia University : Frontiers in Diabetes Research, 
  New York 
2003   City of Hope National Medical Cente Advances in 

Diabetes Researc, Los Angeles 
2002  Urgentna pedijatrija, Podgorica  
2002  Future Directions in Prevention, Tretment an Menagment 

of Diabetes, Graz 
2001  Simposium on Diabetes in Childhood and Adolescence, 

Kopennhagen 
2000  Simpozijum o primeni hormona rasta u odraslih, Beograd 
2000  11th  hGG Symposium, Sorento 
1999 Emergency Care in Pediatric, Salzburg 
1998  9th  hGH Symposium, Lyon 
1998  ESPE Winter School, Bistriza 
1997 8th hGH Symposium, Mannheim 
1996 7th  hGH Symposium, Madrid 
1995  6th hGH Symposium, London 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.2      Radovi objavljeni u  časopisima 
 
1.2.2   Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne 

nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu   
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
jeziku 

 
1. Bojović B, Dašić M, Samardžić M : Neki važniji 

dijametri kod djece od 0-18 godina u Crnoj Gori. Acta 
medica medianae (Izdavač: Medicinski fakultet 
Univerziteta i Podružnica Srpskog lekarskog društva-
Niš) 1992: Br 6 (str. 28-38). YU ISSN 0365-4478.  

2. Samardžić M: Hipoglikemija. Acta Medica 
Medianae (Izdavač: Medicinski fakultet Univerziteta i 
Podružnica Srpskog lekarskog društva-Niš) 1994: 
Sep. br.1 (str.41-49). YU ISSN 0365-4478  

3. Radišić J, Draškić M, Vodinelić V, Popović M, 
Stambolović V, Samardžić M.(grupa autora): Povelja 
o pravima pacijenata.  Pravo ( Izdavač :”Pravo”-
časopis Pravo-teorija i praksa, Novi Sad ) 1999: br12 
( str. 39-45). YU ISSN 0352-3713  

4. Samardžić M¹, Radmanović S², Battelino T³, Bojović 
B¹. Učestalost kasnog oblika kongenitalne adrenalne 
hiperplazije kopd djevojaka sa hirzutizmom i 
poremećenim ciklusom. Rad prihvaćen za časopis 
Acta Medica Medianae. (Izdavač: Medicinski fakultet 
Univerziteta i Podružnica Srpskog lekarskog društva-
Niš) YU ISSN 0365-4478 

 
1.2.3  Radovi objavljeni u domaćim časopisima 

 
5. Vuković B, Vorkapić-Samardžić M, Mandić D, 

Bojanić D: Rana pomoć kod infarkta 
miokarda.Medicinski zapisi (Izdavač:Društvo ljekara 
Crne Gore, Podgorica ) 1982: Br 38 (str . 429-32). 

6. Samardžić M: Planiranje porodice u bolesnica koje 
boluju od dijabetesa. Ishrana, fizička aktivnost i 
zdravlje  (Izdavač:Savez društava Srbije i Crne Gore 
za borbu protiv šećerne bolesti, Podgorica )1995: Br. 
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27/28 (str. 22-3). YU ISSN 0352-891  
7. Samardžić M: Uticaj nasljeđa u nastanku dijabetesa 

tip 1 i rizične grupe.Ishrana, fizička aktivnost i 
zdravlje  (Izdavač:Savez društava Srbije i Crne Gore 
za borbu protiv šećerne bolesti, Podgorica )1998:  
Br.41/42 (str.19-20). YU ISSN 0352-891 

8. Samardžić M. Gojaznost u djetinjstvu i adolescenciji. 
Acta medica pediatrica. Pedijatrijska endokrinologija 
( Glavni i odgovorni urednik Prof Dragan 
Zdravković; Izdavači : IP “Book” i Marso, Beograd) 
1998: Vol. 2 (3),  (str.765-79). YU ISSN 1450-5312 

9. Samardžić M: Uticaj gojaznosti na definitivnu 
visinu. Ishrana , fizička aktivnost i 
zdravlje(Izdavač:Savez društava Srbije i Crne Gore za 
borbu protiv šećerne bolesti, Podgorica) 
2000:Br.43/44 (str.12-13) .YU ISSN 0352-891 

10. Samardžić M. Napredak u liječenju i prevenciji 
diabeta tip 1. Ishrana, fizička aktivnost i zdravlje 
(Izdavač:Savez društava Srbije i Crne Gore za borbu 
protiv šećerne bolesti, Podgorica ) 2003: Br.47/48 
(str.23-25). YU ISSN 0352-891 

11. Samardžić M . Šećerna bolest kod djece i 
adolescenata u Crnoj Gori. Ishrana, fizička aktivnost i 
zdravlje (Izdavač:Savez društava Srbije i Crne Gore 
za borbu protiv šećerne bolesti , Podgorica) 
2003:Br.47/48 (str.8-11).YU ISSN 0352-891 

 
1.3    Radovi na kongresima, simpozijumima i  
         seminarima 
 
1.3.1 Međunarodni  kongresi simpozijumi, seminari 
 
12. Pejović-Mandić N, Samardžić M. Otkrivanje 

prirođenih metaboličkih bolesti jednostavnim 
pretragama urina.I Kongres pedijatara SR Jugoslavije 
sa međunarodnim učešćem. Niš 1994. (str. 534-544)   

13. Bojović B, Miljanović O, Samardžić M. 
Kongenitalna adrenalna hiperplazija-rizične grupe. 
Jugoslovenski pedijatrijski  dani sa međunarodnim 
učešćem. Niš 1996. ( str.430-432)    

14. Samardžić M, Radmanović S, Milunović R, Bojović 
B. Glycemic, insulinemic and C-peptide response to 
OGTT in patients with different origins of 
hyperandrogenism.  10 Balkan Congres on 
Endocrinology, Belgrade Nov. 1999. (str.84)  

15. Samardžić M,  Radmanović S,  Milunović R, 
Bojović B. Adrenal androgen production in disoders 
with PCO. 10 Balkan Congres on Endocrinology, 
Belgrade Nov. 1999.(str.85)  

16. Bojović B, Kecojević N, Samardžić M. Rising 
Incidence of Insulin Dependent Diabetes for Children 
age 0-18 Years in Montenegro.  10. Balkan Congres 
on Endocrinology, Belgrade 1999. ( str.101). 

17. Samardžić M, Radmanović S, Bojović B, Milunović 
R . The Frequency of  LOCAH   in Girls  With 
Hirsutism and  Menstrual  Irregularity. 5 th European 
Congress of Endocrinology. Abstract book.Torino. 
Jun 2001. ( P-020) 

18. Samardžić M, Vlaški J, Battelino T, Bojović B. 
Korelacija između genotipa i fenotipa u neklasičnom 
obliku kongenitalne adrenalne hiperplazije 
(NOKAH).Kongres pedijatara Jugoslavije/Srbije i 
Crne gore sa međunarodnim učešćem.Herceg Novi.  
Sept. 2002. ( str.215) 

19. Samardzic M, Bojovic B : Characteristics of type 1 
diabetes at diagnosis-Montenegro epidemiologic 
follow-up study. Yournal of pediatric 
endocrinology&metabolism  2002 Vol 15,  Supl.4 ( 
str. 1087 ) ISSN: 0334-018X 

20. Samardžić M, Bojović B. Kliničke i hormonske 
osobine djece sa novootkrivenim insulin-zavisnim 
dijabetesom melitusom tipa 1. Epidemiloška studija. 
III Kongres pedijatara Jugoslavije/Srbije i Crne gore 
sa međunarodnim učešćem. Herceg Novi. Sept. 
2002.( str.214). 

21. Samardzic M, Vlaski J, Katanic D. Epidemiology of 
type 1 diabetes mellitus in Montenegrin children : 
1993-2002.  Pediatric Diabetes  2004 :Vol 5. Supl 
1(str.15). 
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22. Samardžić M, Marković G, Vlaski J. Incidence and 
severity of ketoacidosis at onset of type 1 diabetes 
mellitus in Montenegrin children.   Pediatric Diabetes  
2005:Vol.6 Supll 3 (str. 39). 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi, seminari 

 
23. Popović A, Mandić D, Vorkapić-Samardžić M, 

Mijović S, VukovićB . Patofiziologija i terapija 
edema pluća. XIII SABOR LJEKARA Sjeverne Crne 
gore i Jugozapadne Srbije, Bijelo Polje, 1983.( 
str.158-61). 

24. Malbaški S, Kostić S, Dacić M, Samardžić M . 
Odnos genetskih i egzogenih faktora u ranom razvoju 
ateroskleroze. VIII Kongres ljekara Crne Gore 1989. 
(str 126-128). 

25. Bojović B, Samardžić M. Epidemiologija IDDM kod 
djece u Crnoj Gori u periodu 1979-
90.godine.Crnogorsko-Makedonski endokrinološki 
dani . Skoplje1990. 

26. Dašic M, Bojović B, Samardžić M. Novine u ishrani 
djece oboljele od šećerne bolesti. Crnogorski -
Makedonski medicinski dani. Skoplje 1990. 

27. Samardžić M. Simpozijum : Pedijatrijska 
endokrinologija u novom milenijumu. Hirzutizam. 
Izdavač publikacije: Akademija medicinskih nauka 
SLD Beograd. 2002. ( str.25-32). 

28. Samardžić M.  Simpozijum : Dijabetes u dječjem 
uzrastu :Diabetes melitus tip 1 i druga autoimuna  
oboljenja. Izdavač publikacije:Akademija 
Medicinskih nauka SLD  Beograd, jun 2003 . ( str.30) 

29. Bojović B, Samardžić M. Simpozijum : Dijabetes u 
dječjem uzrastu Epidemiologija insulin zavisnog 
diabetes melitusa kod djece uzrasta 0-18 godina u 
Crnoj Gori u periodu 1976- 2002   Akademija 
Medicinskih nauka SLD Beograd, jun 2003. (str. 11-
16) 

30. Malbaški S, Kostić S, Samardžić M . Lipoproteinski 
profil u djece  iz rizičnih porodica.  V  Jugoslovenski 
simpozijum o hiperlipoproteinemijama. Novi Sad, 
1991.(str.87 ) 

31. Samardžić M, Bojović B, Dašić M. Uticaj gojaznosti 
na definitivno postignutu visinu u odnosu na genetski 
potencijal.  4 Jugoslovenski endokrinološki dani, 
Titograd, 1991. ( str.30)  

32. Samardžić M, Bojović B, Pejović N . Ishod 
gojaznosti koja je registrovana uškolskom      
uzrastu. V kongres endokrinologa Jugoslavije. 
Beograd 1993. (str.164)  

33. Bojović B, Samardžić M. Kongenitalni 
hipotireoidizam (KH) u Crnoj Gori u periodu od1984-
1992 godine. V Kongres endokrinologa Jugoslavije. 
Beograd 1993.( str.14)   

34. Samardžić M, Bojović B. Praćenje lipidograma kod 
gojazne djece u periodu 10 godina.IV Jugoslovenski 
simpozijum o hiperlipoproteinemijama, Novi Sad, 
Novembar 1995.( str.165)  

35. Samardžić M, Bojović B . BMI  i  WHR  kod 
gojaznih osoba u prospektivnom praćenju. 5 
Jugoslovenski endokrinološki dani, Budva, April 
1996.(  str.64)  

36. Samardžić M, Bojović B. WHR kod normalno 
ishranjenih osoba kao prediktor nastanka 
kardiovaskularne bolesti (KV).  5 Jugoslovenski 
endokrinološki dani, Budva, April 1996.(str.65)  

37. Bojović B, Samardžić M . Karte rasta u praćenju 
zdravlja djece.  X Kongres ljekara Crne Gore, Cetinje 
1997.( str.22)   

38. Samardžić M , Bojović B. Epidemiologija IDDM 
kod djece u Crnoj Gori u periodu 1992-96.X  Kongres 
ljekara Crne Gore , Cetinje, Jun 1997. (str.10)  

39. Samardžić M, Bojović B. Kongenitalni 
hipotireoidizam u Crnoj Gori u periodu 1982- X 
kongres ljekara Crne Gore, Cetinje, Jun 1997.(str.11) 
Zbornik radova. 

40. Bojović B, Samardžić M, Kecojević N. Diabetes 
mellitus kod djece u Crnoj Gori od 1976 do 1996. X 
Kongres ljekara Crne Gore, Cetinje 1997.(str.25)  

41. Bojović B, Samardžić M, Rudanović R. Neonatalne 
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hipoglikemije - novi dijagnostički kriterijumi . X 
Kongres ljekara Crne Gore , Cetinje 1997.(str 26) 

42. Samardžić M, Bojović B . Hipoglikemije kod djece 
sa IDDM na humanim insulinima .  III  Pedijatrijski 
dani Crne Gore, Podgorica, Decembar 1997. (str.84 ) 

43. Samardžić M, Bojović B. Uloga prirodne ishrane u 
nastanku IDDM. III Pedijatrijski dani Crne Gore, 
Podgorica, Decembar 1997. (str.58) 

44. Bojović B, Samardžić M : Dijabetična ketoacidoza- 
terapijska iskustva i rizici.III Pedijatrijski dani Crne 
Gore.1997.(str.83) 

45. Bojović B, Samardžić M, Milunović R: 
Dijagnostički algoritam kod nespuštenih testisa. II  
Kongres pedijatara Jugoslavije, Novi Sad , 1998. 
(str.203) 

46. Samardžić M, Bojović B :  Dijabetes melitus među 
srodnicima prvog, drugogi trećeg stepena.  II  
Kongres pedijatara Jugoslavije, Novi Sad 1998. 
(str.220)  

47. Bojović B, Samardžić M, Kecojević N: Kongenitalni 
hipotireoidizam u CrnojGori od 1982- 1998. godine. 
6. Kongres endokrinologa Jugoslavije, Beograd,1999. 
(str.33) 

48. Bojović B, Samardžić M, Kecojević N : Veliki skok 
incidencije insulin zavisnog dijabetesa kod djece u 
Crnoj Gori tokom 1995. i l997. godine. 6.Kongres 
endokrinologa Jugoslavije. Beograd, 1999.( str.80) 

49. Samardžić M,Radmanović S, Battelino T, Bojović B, 
Milunović R . Neklasični oblik kongenitalne 
adrenalne hiperplazije u populaciji Crne Gore. IV 
pedijatrijski dani Crne Gore,Podg. Dec 2000.(str.191) 

50. Samardžić M, Bojović B . Rekurentna hipoglikemija 
kao posljedica poremećaja β oksidacije masnih 
kiselina. IV pedijatrijski dani Crne Gore, Podg. Dec 
2000. (str.191) 

51. Bojović B, Samardžić M . Prematurna telarha - 
dijagnostički i terapijski algoritam.IV pedijatrijski 
dani Crne Gore, Podg. Dec 2000.(str.190)  

52. Bojović B, Samardžić M. Neka zapažanja u liječenju 
djece sa hipogonadizmom.XI Kongres društva ljekara 
Crne Gore. Zbornik rezimea. Herceg Novi. Oktobar 
2001.  

53. Bojović B, Eraković M, Samardžić M. Kako postići 
dobru metaboličku kontrolu kod djece sa dijabetesom. 
XI  Kongres društva ljekara Crne Gore. Zbornik 
rezimea. Herceg Novi. Oktobar 2001.  

54. Samardžić M, Bojović B . Kliničke i hormonske 
osobine djece različitog uzrasta sa novootkrivenim 
IDDM. 5. Srpski kongres o šećernoj bolesti. Beograd, 
Mart 2001. (str.5) 

55. Samardžić M. Nizak rast djece koja su rođena mala 
za gestacijsku dob. Pedijatrijski dani Srbije i Crne 
Gore, Niš 2004.(str. 140) 

56. Samardžić M, Bojović B, Čurović N. Epidemilogija 
dijabetesa tip 1 kod djece u Crnoj Gori. 2003-2002. 
Pedijatrijski dani Srbije i Crne Gore, Niš 2004.(str 
134) 

 
1.4 Uvodno objavljeno plenarno predavanje 

1.4.1 Sastanak sa  međunarodnim učesnicima 

57. Samardžić M . Tehnike mjerenja i procjena rasta i 
razvoja. Uvodno predavanje. I Prvi kongres pedijatara 
SR Jugoslavije sa međunarodnim učešćem.Niš, 
1994.(str156-157)  

1.4.2 Sastanci sa domaćim učesnicima 

58. Samardžić M, Bojović B, Dašić M:  Kožni nabori 
kod gojazne djece iste grupe u prospektivnom 
praćenju . Pedijatrijski dani. Niš 1992. ( str.79-82 ) 

59. Bojović B, Samardžić M : Nespušteni testisi- 
dijagnostički i terapijski pristupi. III  Pedijatrijski dani 
Crne Gore. Uvodno predavanje.Podgorica 1997.(str 
50-53) 

 
0.5 

 
 

0.3 
 

0.3 
 
 

0.5 
 
 
 

0.3 
 
 

0.5 
 
 
 
 

0.3 
 
 
 

0.3 
 
 
 

0.2 
 
 
 

0.5 
 
 
 

0.5 
 
 

0.5 
 
 
 

0.3 
 
 
 

0.5 
 
 

1 
 
 

0.3 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 

1 

 
 
 



Strana 8 - Broj 203 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 1. februar 2006.

 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

• asistent za predmet pedijatrija na Medicinskom 
fakultetu Univerziteta u Podgorici  od 8. oktobra 
2001.godine. 

• od 1994.g mentor specijalizantima pedijatrije za 
oblast dječje endokrinologije od 1994.g.  

• mentor na dodiplomskim studijama u nekoliko (3) 
studentskih  radova 

 

 

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.5. Popularno stručni članci 
 
60. Samardžić M.  Šećerna bolest kod djece i 

adolescenata. Revijalni članak. Polis, august 2002: 
26-28. 

61. Samardžić M. Nizak rast kod djece. Revijalni članak, 
Polis, januar 2003 

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost prema  
       procjeni stručnih Komisija 
       Projekti i klinička istraživanja 
 
62. Rukovodilac projekta M Samardžić. Etiološki činioci 

u nastanku hirzutizma kod djevojaka imladih žena u 
Crnoj Gori,  sa posebnim osvrtom na deficit enzima 
21-hidroksilaze  ( 1999-2002 ).  Rezultat projekta: 
doktorska disertacija 

63. Rukovodilac projekta B Bojović,  Podprojekat M 
Samardžić. Prilog proučavanju nekih EKO faktora na 
zdravstveno stanje djece i odraslih. Prospektivna 
studija proučavanja etiologije, razvoja i posljedica 
gojaznosti u dječjem uzrastu . ( 1992-1997 ) Rezultat 
projekta: magistarska teza.  

64. Rukovodilac projekta B Bojović, glavni istraživač M 
Samardžić. Neonatalne hipoglikemije (1996-1999). 
Rezultat projekta: kongresni radovi.  

65. Grupa autora : J radišić, M Draškić, V Vodenilić, M 
Popović, V Stambolović, M  Samardžić Prava 
pacijenata. ( 1998-1999). Rezultat projekta: 
 Povelja o pravima pacijenata ( u prilogu). 

66. Kliničko istraživanje . Grupa autora : S Necić, D 
Zdravković, T Milenković, M Samardžić, B Bojović, 
S Živić, P Radošević. Primena insulinskog pera 
ispunjenog pripremljenim mešavinama insulina 
(Novo Let  R, Mixtard ) u dece i adolescenata 
obolelih od  Diabetes mellitusa. (1998-1999) 

67. Rukovodilac projekta M Samardžić .Uticaj nastave 
»Step by step« na  zdravstveno  stanje djece.  (1998). 
Rezultati istraživanja u prilogu, kao pomoć  u 
primjeni novog načina nastave .  

68. IDF SPONSORSHIP PROGRAM : Koordinator za 
Crnu Goru M Samardžić 

 
Prenos rezultata naučnog rada u praksu 
 
69. Elaborat: Skrining na kongenitalni hipotireoidizam i 

fenilketonuriju u Crnoj Gori 
70. Elaborat: Nacionalni program za  diabetes mellitus u 

Crnoj Gori 
71. Elaborat: Kontinuirana edukacija djece oboljele od 

DM typ 1 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora 
Uku-
pno 

Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 59  44.5 

4. STRUČNI  
    RAD    8 

UKUPNO    52.5 
 
 

6.VODEĆA I ORGANIZATORSKA AKTIVNOST 
• Direktor Dječije bolnice ( 1998-1999) 

 
8. ČLANSTVO U STRUČNIM I NAUČNIM UDRUŽENJIMA 
 
Društvo ljekara Crne Gore 

• Udruženje pedijatara Crne Gore 
• Udruženje pedijatara Srbije i Crne Gore 
• Udruženje endokrinologa Srbije i Crne Gore 
• Evropsko udruženje dječjih endokrinologa ( ESPE) 
• Internacionalno udruženje dječjih dijabetologa ( ISPAD) 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

U svom naučno istraživačkom radu dr. Samardžić ima ceo 
spektar naučnih, stručnih, popularnih i radova saopštenih kao 
uvodna predavanje po pozivu na međunarodnim kongresima. Od 
svih radova izdvajam. 

Rad „Učestalost kasnog oblika kongenitalne adrenalne 
hiperplazije kod djevojaka sa hirzutizmom i poremećenim 
ciklusom“. Objavljen u časpopisu  Acta Medica Medianae. U radu 
se ukazuje na poseban etiološki faktor pojave hormonskog 
disbalansa kod devojaka i njegove kliničke manifestacije u Crnoj 
Gori. Metodološki jasno u skladu sa savremenim principima 
naučnog istraživanja postavlja postulate od kojih zavisi uspeh 
terapije ovog razvojnog poremećaja. 

Grupni rad „Povelja o pravima pacijenata”.  Pravo. 
1999;12:39-45 je multidisciplinarni rad pravnika i doktora medicine 
koji je predstavljao osnovu za donošenje više zakona iz ove oblasti. 

Rad “Incidence and severity of ketoacidosis at onset of type 1 
diabetes mellitus in Montenegrin children” štampan u   Pediatric 
Diabetes. 2005:Vol  6. Supll 3, str 39 je deo opsežnijeg projekta 
prenosa naučnih rezultata u kliničku praksu koji vodi dr. Samardžić 
a koji je prikazan i prihvaćen na simpozijumu  International Society 
of the Pediatric & Adolescent Diabetes- “ISPAD 2005 u Krakow-u 

U svom naučno istraživačkom radu Dr. Mira  Samardžić je 
pronašla sklad između parktičnog rada pedijatra kliničara i naučnog 
israživanja dopunjujući i jedan i drugi. Za to je potrebno poznavanje 
metodologije i uočavanja problema i bogato kliničko iskustvo. Oba 
ova elementa kandidat poseduje što je rezultiralo bogatom 
aktivnošću sa jedne strane i kvalitenim i verodostojnim naučnim 
zaključcima sa druge. Kandidat ispunjava suštinske i formalne 
uslove u kriterijumu naučnoistraživačkog rada za izbor u zvanje 
docenta. 
 
STRUČNI RAD 
 

Kandidat je specijalista pedijatar i subspecijalista pedijatrijski 
endokrinolog i dijabetolog već 15 godina. Za to vreme je boravila na 
krakroročnim i dugoročnim usvaršavanjima u inostranstvu i zemlji 
21 put u svim vodećim centrima u svetu. Načelnik je odjeljenja u 
IBD KCCG. Član je svih domaćih i međunarodnih  relevantnih 
uduženja dječijih endokrinologa i dijabetologa. Izdvajam članstvu u 
ESPD ( Europen Sotiety pediatric Endocrinology i IDF (Inernational 
Diabetes Federation) Njeno široko medicinsko obrazovanje zajedno 
sa predanim dugogodišnjim kliničkim radom je svrstava medju 
najiskusnije pedijatre u Crnoj Gori. 

 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Od započinjanja nastave pedijatrije na Medicinskom fakultetu 
dr. Samardžić je asistent na ovom predmetu sa odbranjenom 
doktorskom disertacijom. Samostalno i aktivno vodi praktičnu 
nastavu na predmetu pedijatrije. U svim anketama studenata njen 
rad je najviše ocenjivan. Tokom ovog perioda je bila mentor u 3 
studentska rada koji su prezentovani u inostranstvu. Dr Samardžić je 
imenovani mentor od strane Medicinskog fakulteta u Beogradu, 
lekarima na specijalizaciji pedijatrije u Crnoj Gori. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

  izbora 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-
ČKI RAD 

  59   44.5 

4. STRUČNI 
RAD   2   10 

 UKUPNO      54.5 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Uvidom u stručne i naučne publikacije, ličnim poznavanjem 
rada kandidata na osnovu zajedničkog rada u zdravstvenom i 
obrazovnom sistemu Crne Gore, na osnovu mjerila Univerziteta o 
izboru nastavnika mislim da dr med. Mira Samardžić ispunjava sve 
kriterijume za izbor u zvanje docenta za predmet Pedijatrija na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
 

RECENZENT 
Dr Jovan Vlaški, van.prof. pedijatar endokrinolog 

Medicinski fakultet Novi Sad 
 

IZVEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

U svom naučno-istraživačkom radu dr. Samardžić ima ceo 
spektar naučnih, stručnih, radova saopštenih kao uvodna predavanje 
po pozivu na međunarodnim i domaćim kongresima i popularnih 
članaka. Od svih radova izdvajam: 
 
1. Samardžic M, Bojovic B : Characteristics of type 1 diabetes 

at diagnosis-Montenegro epidemiologic follow-up study. 
Journal of Pediatric Endocrinology & Metabolism 2002; 15,  
Suppl. 4, ISSN: 0334-018X 

 
Cilj rada  je da se analizira  porodična agregacija DM tip 1, te 

hormonske i kliničke osobine dece u vreme postavljanja dijagnoze. 
Iz studije se vidi da 29% pacijenata ima srodnike prvog, drugog ili 
trećeg stepena sa DM tip 1. Deca uzrasta od 0-4 godine su bila jače 
metabolički dekompenzovana, a njihov C-peptid, u poređenju sa 
ostalim starosnim grupama, je bio niži. Kao faktor rizika za raniji 
nastank DM tip 1 se kod dečaka može smatrati veća težina na 
rođenju. Ovaj rad je deo opsežnog proučavanja epidemiologije i 
kliničkih karakteristika DM tipa 1 kod dece i omladine u Crnoj Gori 
koji je rezultovao u utvrđivanju incidencije i prevalencije bolesti i 
njene dinamike i stvaranjem registra bolesnika, što je poduhvat koji 
ide ukorak sa savremenim stremljenjima u svetu. 
 
2. Samardžić M. Gojaznost u djetinjstvu i adolescenciji. Acta 

Medica Pediatrica. Pedijatrijska endokrinologija. Vol. 2 (3), 
1998: 765-79. YU ISSN 1450-5312 

 
U ovom članku je prikazan problem gojaznosti u detinjstvu i 

adolescenciji, počev od razvoja masnog tkiva, prevalencije 
gojaznosti kod nas i u svetu, načina postavljanja dijagnoze, 
etiologije i patogeneze, kliničkih osobina i komplikacija gojaznosti 
do lečenja. Rad je nastao kao rezultat vlastitih istraživanja 
(magistarska teza) i korišćenjem podataka iz literature. Rastući 
problem gojaznosti kod dece i adolescenata je predmet posebnog 
interesovanja dr Mire Samardžić koji je sveobuhvatno obradila u 
magistarskoj tezi i nizu drugih stručnih saopštenja. 
 
3. Samardžić M. Uzroci i liječenje hirzutizma. Simpozijum : 

Pedijatrijska endokrinologija u novom milenijumu. Akademija 
medicinskih nauka SLD Beograd. 2002: 25-32. 

 
U radu je  prezentirana fiziologija rasta dlake, etiologija i 

klasifikacija hirzutizma, način procene maljavosti kod žena, 

dijagnostički algoritam kao i mogućnosti lečenja. Rad je nastao kao 
rezultat vlastitih istraživanja (doktorska teza) i korišćenjem 
podataka iz literature.  

U svom naučno-istraživačkom radu dr. Mira Samardžić je 
pronašla sklad između praktičnog rada pedijatra - kliničara i 
naučnog istraživanja dopunjujući i jedan i drugi. Za to je potrebno 
poznavanje metodologije i uočavanja problema i bogato kliničko 
iskustvo. Oba ova elementa kandidat poseduje, što je rezultiralo 
bogatom aktivnošću sa jedne i kvalitetnim i verodostojnim naučnim 
zaključcima, sa druge strane. Kandidat ispunjava suštinske i 
formalne uslove u kriterijumu naučno-istraživačkog rada za izbor u 
zvanje docenta. 

 
STRUČNI RAD 
 

Dr Mira Samardžić je specijalista pedijatar i subspecijalista 
endokrinolog i dijabetolog već 15 godina. Za to vreme je boravila na 
kraćim i dužim usvaršavanjima u zemlji i u inostranstvu, do sada 21 
put, u svim vodećim centrima u svetu i kod nas. Načelnik je 
odjeljenja u Institutu za bolesti djece KCCG. Član je svih 
relevantnih domaćih i međunarodnih uduženja dečijih 
endokrinologa i dijabetologa. Izdvajam članstvo u ESPD (Europen 
Society of Pediatric Endocrinology) i IDF (International Diabetes 
Federation). Njeno široko medicinsko obrazovanje zajedno sa 
predanim dugogodišnjim kliničkim radom je svrstava medju 
najiskusnije pedijatre u Crnoj Gori. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Od započinjanja nastave pedijatrije na Medicinskom fakultetu, 
dr Mira Samardžić je asistent na ovom predmetu i to sa 
odbranjenom doktorskom disertacijom. Samostalno i aktivno vodi 
praktičnu nastavu na predmetu Pedijatrija. U svim anketama 
studenata njen rad je ocenjivan najvišom ocenom. Tokom ovog 
perioda je bila mentor u 3 studentska rada koji su prezentovani u 
inostranstvu. Dr Samardžić je od strane Medicinskog fakulteta u 
Beogradu imenovana za mentora lekarima na specijalizaciji 
pedijatrije u Crnoj Gori. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

  izbora 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-
ČKI RAD 

  59   44.5 

4. STRUČNI 
RAD   2   10 

 UKUPNO      54.5 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Uvidom u stručne i naučne publikacije, ličnim poznavanjem 
rada kandidata kroz brojne aktivnosti u Udruženju pedijatara Srbije i 
Crne Gore i primenjujući merila Univerziteta o izboru nastavnika, 
smatram da dr med. Mira Samardžić ispunjava sve kriterijume za 
izbor u zvanje docenta za predmet Pedijatrija na Medicinskom 
fakultetu Univerziteta Crne Gore. 

RECENZENT 
Dr Radovan Bogdanović, redovni profesor pedijatrije 
Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 

 
Dr. Samardžić je prikazala  širok spektar naučnih, stručnih, 

popularnih i radova štampanih u renomiranim časopisima  ili 
saopštenih kao uvodna predavanje po pozivu na međunarodnim 
kongresima. Od svih radova ukazujem pažnju na: 

Rad „Učestalost kasnog oblika kongenitalne adrenalne 
hiperplazije kod djevojaka sa hirzutizmom i poremećenim 
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ciklusom“. Objavljen u časpopisu  Acta Medica Medianae. U radu 
se ukazuje na poseban etiološki faktor pojave hormonskog 
disbalansa kod devojaka i njegove kliničke manifestacije u Crnoj 
Gori. Metodološki jasno u skladu sa savremenim principima 
naučnog istraživanja postavlja postulate od kojih zavisi uspeh 
terapije ovog razvojnog poremećaja. 

Grupni rad „Povelja o pravima pacijenata”.  Pravo. 
1999;12:39-45 je multidisciplinarni rad pravnika i doktora medicine 
koji je predstavljao osnovu za donošenje više zakona iz ove oblasti. 

Rad “Incidence and severity of ketoacidosis at onset of type 1 
diabetes mellitus in Montenegrin children” štampan u   Pediatric 
Diabetes. 2005:Vol  6. Supll 3, str 39 je deo opsežnijeg projekta 
prenosa naučnih rezultata u kliničku praksu koji vodi dr. Samardžić 
a koji je prikazan i prihvaćen na simpozijumu  International Society 
of the Pediatric & Adolescent Diabetes- “ISPAD 2005 u Krakow-u 

Svoje bogato kliničko iskustvo Dr. Mira  Samardžić je 
sjedinila sa naučnoistraživačkim radom, tako da je istovremeno 
cenjeni pedijatar paraktičar koji sa naučnom kritičnošću procenjuje 
svoje zaključke. Za to je potrebno poznavanje metodologije i 
uočavanja problema i bogato kliničko iskustvo. Oba ova elementa 
kandidat poseduje što je rezultiralo bogatom aktivnošću sa jedne 
strane i kvalitenim i verodostojnim naučnim zaključcima sa druge. 
Kandidat ispunjava suštinske i formalne uslove u kriterijumu 
naučnoistraživačkog rada za izbor u zvanje docenta. 

 
STRUČNI RAD 

 
Dr Samardžić je specijalista pedijatar, subspecijalista 

pedijatrijski endokrinolog i dijabetolog već 15 godina poznat po 
svom radu i van Crne Gore. Boravila na krakroročnim i dugoročnim 
usvaršavanjima u inostranstvu i zemlji 20 puta u većini vodećih 
pedijatrijskih centara u svetu. Trenutno je načelnik je odjeljenja u 
IBD KCCG a tokom karijere he bila u jednom mandatu Direktor 
IBD-a.Član je svih domaćih i međunarodnih  relevantnih uduženja 
dječijih endokrinologa i dijabetologa ESPD (Europen Sotiety 
pediatric Endocrinology i IDF (Inernational Diabetes Federation). 
Njeno široko medicinsko obrazovanje zajedno sa predanim 
dugogodišnjim kliničkim radom je svrstava medju najiskusnije 
pedijatre u Crnoj Gori. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Od početka nastave na predmetu Pedijatrija na Medicinskom 
fakultetu dr. Samardžić je asistent na ovom sa odbranjenom 
doktorskom disertacijom. Samostalno i aktivno vodi praktičnu 
nastavu na predmetu pedijatrije. U svim anketama studenata njen 
rad je najviše ocenjivan. Tokom ovog perioda je bila mentor u 3 
studentska rada koji su prezentovani u inostranstvu. Dr Samardžić je 
imenovani mentor od strane Medicinskog fakulteta u Beogradu, 
lekarima na specijalizaciji pedijatrije u Crnoj Gori. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

  izbora 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-
ČKI RAD 

  59   44.5 

4. STRUČNI 
RAD   2   10 

 UKUPNO      54.5 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Uvidom u stručne i naučne publikacije, ličnim poznavanjem 
rada kandidata na osnovu zajedničkog rada u zdravstvenom i 
obrazovnom sistemu Crne Gore, na osnovu mjerila Univerziteta o 
izboru nastavnika mislim da dr. med. Mira Samardžić ispunjava sve 
kriterijume za izbor u zvanje docenta za predmet Pedijatrija na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta Crne Gore. 
 

RECENZENT 
Dr. sci. Goran Nikolić, red.prof 
Univerzitet Crne Gore 

 

R E F E R A T 
 

Za izbor u akademsko zvanje za predmete:  Digitalni 
telekomunikacioni sistemi, Optičke komunikacije i Satelitske 
komunikacije na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
01.11.2005. godine. Na raspisani Konkurs jevio se kandidat DR 
ZORAN VELJOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Zoran Veljović je rodjen u Priboju 04.12.1968. godine, gdje je 
završio osnovnu i srednju školu sa odličnim uspjehom. 

Nakon odsluženja vojnog roka, 1988. godine, upisao je 
Elektrotehnički fakultet u Podgorici, gdje je i diplomirao 
26.09.1992. godine na temu "Složeni diversity sistemi za mobilni 
radio-kanal" sa ocjenom 10 (deset). Prosječna ocjena tokom studija 
bila je 9,58. Tokom studija više puta je nagradjivan, i to: 
- Nagradom "19 decembar" od strane Skupštine opštine 

Titograd, 19.12.1991. god., kao najbolji student Elektro-
tehničkog fakulteta u školskoj 1990/91. godini. 

- Nagradom od strane Elektrotehničkog fakulteta u Podgorici, 
31.01.1992. god., povodom 30 godina studija elektrotehnike u 
Crnoj Gori. 

- Nagradom od strane Univerziteta Crne Gore, kao najbolji 
student završne godine Elektrotehničkog fakulteta u Podgorici. 

- PLAKETOM UNIVERZITETA CRNE GORE, kao najbolji 
student Univerziteta Crne Gore u svojoj generaciji. 
Poslijediplomske studije upisao je 04.11.1992. godine na 

Elektrotehničkom fakultetu u Beogradu, koje je završio 21.09.1995. 
godine odbranom magistarske teze pod naslovom "Trelis kodna 
modulacija u mobilnim radio-sistemima". Ispite na 
poslijediplomskim studijama je položio sa prosječnom ocjenom 10 
(deset). 

Doktorsku disertaciju ‘’Nove tehnike višestrukog pristupa u 
mobilnim radio sistemima narednih generacija’’ odbranio je 
29.09.2005. godine na Elektrotehničkom fakultetu u Podgorici. 

            
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE: 

 
Od 01.10.1992. godine Zoran Veljović radi kao saradnik na 

Katedri za računare i telekomunikacije Elektrotehničkog fakulteta u 
Podgorici., Odlukom Naučno-nastavnog vijeća Univerziteta Crne 
Gore od 11.04.1996. godine izabran je u zvanje asistenta na Katedri 
za telekomunikacije. U zvanje asistenta reizabran je odlukom 
Naučno-nastavnog vijeća Univerziteta Crne Gore 21.06.2001. 
godine. 

Još tokom studija Zoran Veljović je angažovan kao 
demonstrator pri izvođenju laboratorijskih vježbi na predmetima: 
Teorija električnih kola, Teorijska elektromagnetika i Osnovi 
telekomunikacija. 

Od 01.10.1992., kao saradnik na Katedri za računare i 
telekomunikacije, izvodi računske i laboratorijske vježbe iz 
predmeta Osnovi telekomunikacija. Pored toga izvodio je računske i 
laboratorijske vježbe iz Digitalne obrade signala, vježbe iz Osnova 
računarstva II, vježbe iz Brodske elektrotehnike na Fakultetu za 
pomorstvo u Kotoru. 

Nakon izbora u zvanje asistenta izvodio je računske i 
laboratorijske vježbe iz Osnova telekomunikacija I, Osnova 
telekomunikacija II i Mobilnih radiokomunikacija.  

U periodu od maja 1997. god. do jula 2000. godine izvodio je 
nastavu na kursu GMDSS (Global Maritime Distress and Safety 
System) za pomorce na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. 

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u  
          međunarodnim bazama 
 
1. Z.Veljovic, M.Pejanovic, I.Radusinovic: ''Performance 

analysis of a new OFDM-CDMA system with pilot 
tone for multimedia communications'', IEICE 
transactions on communications, vol.E88-B, N08, pp.  
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3480-3483, August 2005, (ISSN 0916-8516). 
(http://www.isinet.com/cgi-
bin/jrnlst/jlresults.cgi?PC=MASTER) 

 
1.2.2. Radovi objavljeni u časopisima koji se ne nalaze  
          u međunarodnim bazama   
 
2. Z.Veljović, M.Pejanović, I.Radusinović, Z.Petrović: 

''A model for OFDM-CDMA system with pilot tone", 
WSEAS Transactions on Computers, Issue 4, Vol. 3, 
pp.1075-1080, October 2004, (ISSN 1109-2750). 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
3. M.Pejanović, Z.Veljović: "Jedno rješenje za 

poboljšanje performansi mobilnih radio-sistema", 
Elektrotehnika, broj 8-9, str. E11-E15, Beograd, 1994, 
(YU ISSN 0040-2176).  

4. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "Performanse trelis 
kodne QAM modulacije u mobilnom radio kanalu", 
Telekomunikacije, broj 3, str. 10-14, Beograd, 1998, 
(YU ISSN 0040-2605). 

 
1.3. Radovi na kongresima 
 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
 
5. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "Performance 

analysis for reference-based PSK mobile radio-
system", 1st Balcan IFAC Type Conference on 
Applied Automatic Systems, chapter 3, pp. 91-92,   
Ohrid, sept. 1993. 

6. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović, Z.Petrović: "Trellis 
coded DPSK modulation in time-selective fading 
channels", Proceedings of the 3rd IEEE 
Mediterranean Symposium on New Directions in  
Control and Automation, vol.2, pp. 172-176, 
Limassol, Cyprus, july 1995. 

7. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović, Z.Petrović: "Error 
rates for trellis coded PSK modulation with pilot tone 
in time-selective fading channel, International 
Conference on Communication Technology - 
ICCT'96, pp. 540-543, May 1996, Beijing, China. 

8. M.Pejanović, Z.Veljović, Z.Petrović: "Evaluation of 
trellis coded modulation effects in time-selective 
fading mobile radio channel", Proceedings of 26-th 
European Microwave Conference, Vol. I, pp. 55-58, 
Sep. 1996, Prague, Czech Republic. 

9. Milica Pejanović, Zoran Veljović: "A New Technique 
for Performance Improvement of Mobile Radio 
Systems",  Proceedings of 27-th European 
Microwave Conference, Vol. I, pp. 135-138, Sep. 
1997, Jerusalem, Israel. 

10. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "Effects of 16QAM 
trellis coded modulation in time-selective fading 
environment", 3rd International Conference - 
TELSIKS'97, pp. 352-355, Niš, October 1997. 

11. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "Effects of trellis 
coded 16QAM with pilot tone in time  selective 
fading environment", International Conference on 
Communication Technology –ICCT'98, pp. S47-10/1-
S47-10/4, October 1998, Beijing, China. 

12. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "New approach in 
comparing different trellis coded modulations in land 
mobile radio systems", 4rd International Conference - 
TELSIKS'99, pp. 240-243, Niš, October 1999. 

13. Z.Veljović, M.Pejanović-Đurišić: "A solution for 
mobile radio system overall performance 
improvement", Third International Conference on 
Wireless Personal Multimedia Communications – 
WPMC'00, Vol. 1, pp. 524-526, Bangkok, Thailand, 
Novembar 2000. 

14. Milica Pejanović, Zoran Veljović:  "On performance 
evaluation of trellis coded PSK modulation in Rician 
fading mobile radio channel", IEEE VTS 53rd 
Conference, SPRING, Rhodes, Greece, May 2001. 

15. Z.Veljović, M.Pejanović: "A model for trellis coded 
DPSK modulation BER determination in mobile radio 
channels", 4th International Conference on Wireless 
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Personal Multimedia  Communications - WPMC'01, 
Vol. 1, pp.407-410, Aalborg, Denmark, September 
2001. 

16. M.Pejanović and Z.Veljović: "Generalized model for 
TCM performance Evaluation in different mobile 
radio channels", 5th International Conference on 
Wireless Personal Multimedia Communications - 
WPMC'02, pp. 961-965, Honolulu, Hawaii, USA, 
October 2002. 

17. I.Radusinović, Z.Veljović, Z.Petrović: "Performance 
analysis of cell-based and packet-based input- queued 
switch with ILPF scheduling algorithm", 
International Conference on Networking –ICN’04, 
Gosier, Guadeloupe, France, March 2004. 

18. Z.Veljovic, M.Pejanovic and Igor Radusinovic: 
Modified OFDM-CDMA system with pilot tone  for 
multimedia communications”, 7th International 
Conference on Wireless Personal Multimedia  
Communications - WPMC'04, Padova, Italy, 
September, 2004. 

19. M.Pejanovic, Z.Veljovic: "The Impact of Antenna 
Diversity on Performance of OFDMA Systems in a 
Time-Selective Fading Channel", 7th International 
Conference on Wireless Personal  Multimedia 
Communications - WPMC'04, Padova, Italy, 
September, 2004. 

20. Igor Radusinovic, Zoran Veljovic: New Round-Robin 
scheduling algorithm for Combined Input- Crosspoint 
Buffered Switch", International Conference on 
Networking – ICN’04, pp.857-864, Reunion Island, 
France, April 2005. 

21. 21. Z.Veljovic, M.Pejanovic: "OFDM-CDMA 
Transmit Diversity System with Antenna Selection 
and  Pilot Tone", 8th International Conference on 
Wireless Personal Multimedia Communications –
WPMC'05, Aalborg, Denmark, September, 2005 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
22. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "Jedan predlog 

složenog diversity sistema za mobilni radio-kanal", 
XXXVI Konferencija ETAN-a, sveska V, str. 245-252, 
Kopaonik, sept. 1992. 

23. Z.Veljović, M.Pejanović-Đurišić: "M-arno 
ortogonalno signaliziranje u mobilnom radio-kanalu",  
XXXVII Konferencija ETAN-a, sveska IV, str. 69-74, 
Beograd, sept. 1993. 

24. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "Mathematical 
modelling of noise in mobile radio systems", 
Conference on Applied Mathematics - PRIM'94, pp. 
241-246, Budva, may 1994. 

25. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "Optimizacija u 
mobilnom radio-kanalu sa ortogonalnim 
signaliziranjem", XXXVIII Konferencija ETRAN-a, 
sveska II, str. 87-88, Niš, jun 1994. 

26. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "Optimalna 
diversity tehnika za mobilne radio-sisteme", II 
Telekomunikacioni forum - TELFOR'94, str. 175-178, 
Beograd, novembar 1994. 

27. Z.Veljović, Z.Petrović, M.Pejanović-Đurišić: "Trelis 
kodna modulacija u mobilnim radio-kanalima", 
XXXIX Konferencija ETRAN-a, sveska II, str. 55-58, 
Zlatibor, jun 1995. 

28. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović, G.Kankaraš: 
"Optimizacija NCFSK mobilnog radio prijemnika u 
uslovima impulsnog šuma", XXXIX Konferencija 
ETRAN-a, sveska II, srt. 51-54, Zlatibor, jun 1995. 

29. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović, Z.Petrović: 
"Performanse trelis kodne PSK modulacije sa pilot 
tonom u kanalu sa fedingom", II Konferencija - 
TELSIKS'95, str. 298-301, Niš, oktobar 1995. 

30. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "Performance of 
composite space diversity techniques in mobile radio 
environment", III Telekomunikacioni forum - 
TELFOR'95, str. 229-232, Beograd, decembar 1995. 

31. Z.Petrović, M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: 
"Arhitektura inteligentne mreže u personalnim 
mobilnim komunikacijama", Informacione 
tehnologije - IT96, Žabljak, mart 1996. 

1 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 

0.6 
 
 
 

0.6 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 

0.5 
 
 

0.5 
 
 
 

0.5 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 

0.3 
 
 
 
 

0.3 
 
 

0.3 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 

0.3 



Strana 12 - Broj 203 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 1. februar 2006.

 
32. I. Radusinović, M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: 

"Simulation of Trellis Diagram", Conference on 
Applied Mathematics - PRIM'96, pp. 347-353, Budva, 
Jun 1996. 

33. Z.Veljović, M.Pejanović-Đurišić, Z.Petrović: 
"Uporedna anliza performansi diversity tehnike i  
trelis kodne modulacije u kanalu sa Rayleigh-evim 
fedingom", XXXX Konferencija ETRAN-a, sveska II,  
str. 31-34, Budva, jun 1996. 

34. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "Uticaj složenih 
diversity tehnika na zonu pokrivanja u mobilnim 
radio sistemima", XXXX Konferencija ETRAN-a, 
sveska II,  str. 27-30, Budva, jun 1996. 

35. Z.Veljović, M.Pejanović-Đurišć: "Vjerovatnoća 
konfuzije kodnih rječi za 16QAM trelis kodnu 
modulaciju u kanalu sa Rayleigh-evim fedingom", IV 
Telekomunikacioni forum - TELFOR'96,  str. 192-194, 
Beograd, novembar 1996. 

36. Z.Veljović, M.Pejanović-Đurišić: "Vjerovatnoća 
greške za višenivooske postupke TCMQAM u kanalu 
sa fedingom", V Telekomunikacioni forum - 
TELFOR'97,  str. 302-304, Beograd, novembar 1997. 

37. Z.Veljović, M.Pejanović-Đurišić: "Predlog 16QAM 
trelis kodera za mobilni radio kanal sa Rayleigh-evim 
fedingom", XXXXI Konferencija ETRAN-a, sveska II,  
264-267, Zlatibor, jun 1997. 

38. Z.Veljović, M.Pejanović-Đurišić: "Novi postupci 
trelis kodne modulacije u mobilnim radio sistemima", 
Informacione tehnologije - IT98,  str. 85-88, Žabljak, 
mart 1998. 

39. M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović: "Performanse trelis 
kodne modulacije u mobilnom radio kanalu sa sporim 
fedingom", XXXXI Konferencija ETRAN-a, sveska II,  
str. 41-43, Vrnjačka Banja, jun 1998. 

40. Z.Veljović, M.Pejanović-Đurišić: "Analiza 
performanse trelis kodne modulacije u mobilnom 
radio kanalu sa Nakagami-m fedingom", XLV 
Konferencija ETRAN-a, sveska II, str. 74-77, 
Bukovička Banja, jun 2001. 

41. Dean Bilafer, Vasilije Zloković, Zoran Veljović: 
''ANIMADB – Aplikacija za upravljanje resursima 
telekomunikacione pristupne mreže'', XI festival 
informatičkih dostignuća – INFOFEST'04, str. 133-
139, Budva,  septembar 2004. 

42. Babačić Elvis, Zoran Veljović, Igor Radusinović: 
“Simulacija OFDM-CDMA sistema sa pilot tonom u 
uslovima Rice-ovog fedinga”, XII Telekomunikacioni 
forum - TELFOR'04, Beograd, Novembar 2004. 

43. Zoran Veljović, Milica Pejanović, Igor Radusinović, 
Babačić Elvis: “Analiza performansi OFDM-CDMA 
sistema sa optimalnim TDC kombinovanjem na 
prijemu”, XII Telekomunikacioni forum –TELFOR'04, 
Beograd, Novembar 2004. 

44. Dean Bilafer, Vasilije Zloković, Igor Radusinović, 
Zoran Veljović: “Algoritam za  DSL analizu u 
aplikaciji ANIMADB”, XII Telekomunikacioni forum 
- TELFOR'04, Beograd, Novembar 2004. 

45. Elvis Babačić, Zoran Veljović, Enis Kočan: “Pilot 
tonska estimacija kod bežičnih multimedijalnih 
sistema”, IT'05, Žabljak, Februar 2005, (Zbornik u 
pripremi). 

46. Elvis Babačić, Zoran Veljović: “OFDM-CDMA 
sistem sa pilot tonom i prekidačkim prostornim 
diversity-jem na predaji”, XLIX Konferencija 
ETRAN-a, str. 81-84, Budva, Jun 2005. 

47. Igor Radusinović, Zoran Veljović: “Analiza 
performansi ERRL-ERRL CICQ komutatora”, XLIX 
Konferencija ETRAN-a, str. 218-221, Budva, Jun 
2005. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

Obzirom da se radi o izboru u prvo akademsko zvanje 
(zvanje docenta) nije moguće nabrojati prethodnu 
pedagošku djelatnost. 

 

 
 

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.6. 
 
M.Pejanović-Đurišić, Z.Petrović, Z.Mijanović, Z.Veljović, 
i ostali: "Strategija razvoja i proizvodnje telekomuni-
kacione opreme u Crnoj Gori", Pobjeda, Podgorica 1998. 
 
M.Pejanović-Đurišić, I.Kostić, Z.Veljović, i ostali: 
"Elaborat o tehno-ekonomskoj opravdanosti uvodjenja 
mobilne telefonije Telekoma Crne Gore a.d.", 
Elektrotehnički fakultet, Podgorica 1999. 
                
Z.Veljović: "Elaborat proširenja fiksne GSM celularne 
mreže", Telekom Crne Gore, a.d., Podgorica, februar 2001. 
                
M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović, i ostali: "Analiza 
funkcionisanja mobilne radio mreže MONET sa 
predlogom plana proširenja - Studija", Elektrotehnički 
fakultet, Podgorica, april 2001. 
                
M.Pejanović-Đurišić, Z.Veljović, i ostali: "Analiza 
funkcionisanja mobilne mreže MONET sa predlogom 
plana proširenja u 2003. godini - Studija", Elektrotehnički 
fakultet, Podgorica, mart 2003. 
                
Z.Veljović, T.Blajić, Z.Čimić, D.Demut, B.Gašpić, 
G.Jandras: “Optimizacija radio-dijela GSM mreže Monet'', 
Ericsson Nikola Tesla, Zagreb, decembar 2003. 
               
M.Pejanović-Đurišić, I.Radusinović, S.Rašajski, 
Z.Veljović, i ostali: "Elaborat o osnovama tehničke 
dokumentacije za realizaciju kontrole radio-frekvencijskog 
spektra u Crnoj Gori", Agencija za telekomunikacije, 
Podgorica, decembar 2003. 
               
M.Pejanović-Đurišić, Igor Radusinović, Zoran Veljović, 
Enis Kočan: ‘’Strategija razvoja informacionog društva 
Crne Gore’’, Elektrotehnički fakultet Podgorica, decembar 
2003., usvojen od strane Vlade Republike Crne Gore 2004. 
godine. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora 
Uku-
pno 

Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

47 47 38.7 38.7 

4. STRUČNI  
    RAD 8 8 6 6 

UKUPNO   44.7 44.7 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Kandidat je postigao izuzetne rezultate u svom naučno-
istraživačkom radu. Objavio je do sada 47 radova, od kojih 2 u 
međunarodnim časopisima, 2 u domaćim časopisima, 17 na 
međunarodnim konferencijama  i 26 na domaćim kongresima. Pored 
toga kandidat je autor ili koautor 8 stručnih projekata, studija i 
elaborata. U navednim radovima, kao i u svom cjelokupnom 
naučnom radu, kandidat se bavi veoma kompleksnim, savremenim i 
primenljivim oblastima telekomunikacija: digitalnim telekomunika-
cionim sistemima sa posebnim akcentom na mobilne radio-mreže.   
  
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Dr Zoran Veljović je zasnovao radni odnos na 
Elektrotehničkom fakultetu Univerziteta Crne Gore 01.10.1992. 
godine, gdje je bio angažovan kao saradnik, u početku, na grupi 
predmeta sa Katedre računare i telekomunikacije (Osnovi 
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telekomunikacija I, Osnovi telekomunikacija II, Digitalna obrada 
signala, Mobilne radiokomunikacije). Kasnije je izabran u zvanje 
asistenta na telekomunikacionoj grupi predmeta. 

Tokom dosadašnjeg angažovanja kandidat dr Zoran Veljović 
je pokazao visok stepen stručne i profesionalne odgovornosti, 
uključujući i dio koji se odnosi na pedagoški rad i stav prema 
studentima.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora 
Uku-
pno 

Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

47 47 38.7 38.7 

4. STRUČNI  
    RAD 8 8 6 6 

UKUPNO   44.7 44.7 
 
III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
  
Prezentovani podaci pokazuju da Dr Zoran Veljović, kandidat 

za zvanje docenta, posjeduje naučni stepen doktora tehničkih nauka, 
čime je ispunjen uslov iz člana 88 Statuta Univerziteta Crne Gore u 
smislu neophodnog stepena obrazovanja za izbor u akademsko 
zvanje.  

Sa zadovoljstvom predlažem da se dr Zoran Veljović izabere u 
akademsko zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore, na 
Elektrotehničkom fakultetu i predavača za Digitalne 
telekomunikacione sisteme, Optičke komunikacije i Satelitske 
komunikacije. 

 
RECENZENT 

Prof. dr Milica Pejanović-Đurišić 
Univerzitet Crne Gore 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Kandidat je do sada objavio 47 radova, od kojih 2 u 
međunarodnim časopisima, 2 u domaćim časopisima, 17 na 
međunarodnim konferencijama  i 26 na domaćim kongresima. Pored 
toga kandidat je autor ili koautor 8 stručnih projekata, studija i 
elaborata. U navednim radovima, kao i u svom cjelokupnom 
naučnom radu, kandidat se bavi veoma kompleksnim, savremenim i 
primenljivim oblastima telekomunikacija: digitalnim telekomunika-
cionim sistemima sa posebnim akcentom na mobilne radio-mreže.  
Od ovih 55 radova kandidat je u njih 17 prvi autor.  
  
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Dr Zoran Veljović je zasnovao radni odnos na 
Elektrotehničkom fakultetu Univerziteta Crne Gore 01.10.1992. 
godine, gdje je bio angažovan kao saradnik, u početku, na grupi 
predmeta sa Katedre računare i telekomunikacije (Osnovi 
telekomunikacija I, Osnovi telekomunikacija II, Digitalna obrada 
signala, Mobilne radiokomunikacije). Kasnije je izabran u zvanje 
asistenta na telekomunikacionoj grupi predmeta. 

U ovom periodu kandidat dr Zoran Veljović je pokazao visok 
stepen stručne i profesionalne odgovornosti i primjeran pedagoški 
rad i stav prema studentima.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora 
Uku-
pno 

Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

47 47 38.7 38.7 

4. STRUČNI  
    RAD 8 8 6 6 

UKUPNO   44.7 44.7 
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
  

Dr Zoran Veljović, kandidat za zvanje docenta, posjeduje 
naučni stepen doktora tehničkih nauka, na osnovu čega je ispunio 
uslov u članu 88 Statuta Univerziteta Crne Gore u smislu 
neophodnog stepena obrazovanja za izbor u akademsko zvanje.  

Nadalje, na osnovu uvida u njegov naučno-istraživački, 
stručni i pedagoški rad sa zadovoljstvom ga predlažem u akademsko 
zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore, na Elektrotehničkom 
fakultetu i predavača za Konkursom tražene predmete. 

 
     RECENZENT 

Prof. dr Zoran Petrović 
Beograd 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
U navednim radovima, kao i u svom cjelokupnom naučnom 

radu, kandidat se bavi veoma kompleksnim, savremenim i 
primjenljivim oblastima telekomunikacija: digitalnim telekomunika-
cionim sistemima sa posebnim akcentom na mobilne radio-mreže.  
Kandidat je, izmedju ostalog, rezultate svog naučno-istraživačkog 
rada objavio u prestižnom japanskom časopisu ''IEICE Transactions 
on Communications'', gdje je predložio originalni model predajnika 
za mobilne radio sisteme četvrte generacije. Predloženim rješenjem 
ostvaruju se značajno bolji rezultati od konkurentskih modela, na 
osnovu čega je ocijenjeno od strane recenzenata da je kandidat 
ostvario originalni doprinos oblasti kojom se bavi. 

  
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

 
Dr Zoran Veljović je angažovan kao saradnik, u početku, na 

grupi predmeta sa Katedre računare i telekomunikacije (Osnovi 
telekomunikacija I, Osnovi telekomunikacija II, Digitalna obrada 
signala, Mobilne radiokomunikacije). Kasnije je izabran u zvanje 
asistenta na telekomunikacionoj grupi predmeta. Izvodio je nastavu 
i na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru. Više godina bio je predavač 
na GMDSS (The Global Maritime Distress and Saefty Systems) 
kursu za pomorce u Kotoru. Bio je predavač na više kurseva iz 
oblasti DSL tehnologija i Optičkih komunikacija koji su u Centru za 
telekomunikacije Elektrotehničkog fakulteta izvođeni za potrebe 
Telekoma CG i Agencije za telekomunikacije. Za vrijeme studija, 
kao demonstrator, učestvovao je u izvođenju laboratorijskih vježbi 
iz Teorije električnih kola, Teorijske elektromagnetike i Osnova 
telekomunikacija.  

U svom prethodnom radu dr Zoran Veljović je pokazao visok 
stepen stručne i profesionalne odgovornosti. Njegov pedagoški rad 
se može ocijeniti najvišim mogućim ocjenama.  
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora 
Uku-
pno 

Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

47 47 38.7 38.7 

4. STRUČNI  
    RAD 8 8 6 6 

UKUPNO   44.7 44.7 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Dr Zoran Veljović ispunjava sve uslove neophodne za izbor u 
akademsko zvanje docenta, shodno Statutu Univerziteta Crne Gore.  
Na osnovu uvida u njegov naučno-istraživački, stručni i pedagoški 
rad sa posebnim zadovoljstvom predlažem njegov izbor u 
akademsko zvanje docenta na Univerzitetu Crne Gore, na 
Elektrotehničkom fakultetu. Takođe, predlažem ga za predavača na 
predmetima: Digitalni telekomunikacioni sistemi, Optičke komuni-
kacije i Satelitske komunikacije. 

 
RECENZENT 

   Doc. dr Igor Radusinović 
   Univerzitet Crne Gore 
 
 

R E F E R A T 
 

Za izbor u akademsko zvanje za predmet Organska hemijska 
tehnologija na Metalurško-tehnološkom fakultetu u Podgorici. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
11.10.2005. godine. Na raspisani Konkurs jevio se kandidat DR 
BILJANA DAMJANOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 11. aprila 1973. godine u Pljevljima. Osnovnu 
školu i gimnaziju završila sam u Podgorici. Dobitnik sam diplome 
"Luča" i za osnovno i za srednje obrazovanje.  

Upisala sam Metalurško-tehnološki fakultet u Podgorici šk. 
1991/92. godine i završila ga 09. juna 1996. godine sa prosječnom 
ocjenom 9,55 i odbranila diplomski rad pod nazivom "Ispitivanje 
kvaliteta domaćih i industrijskih crnih vina u Crnoj Gori" sa 
ocjenom 10. 

Upisala sam poslijediplomske studije na Tehnološko-
metalurškom fakultetu Univerziteta u Beogradu, šk. 1996/97. 
godine, na odsjeku Biotehnologija i biohemijsko inženjerstvo. Na 
poslijediplomskim studijama sam položila 10 predviđenih ispita sa 
prosječnom ocjenom 10. Magistarsku tezu pod nazivom 
"Komparativna ispitivanja biološki aktivnih materija ploda kleke 
(Juniperus communis L.) u standardnim, natkritičnim i supkritičnim 
uslovima" odbranila sam 27. juna 2000. godine i stekla zvanje 
magistra tehničkih nauka. 

Doktorsku tezu pod nazivom "Ispitivanje ekstrakcije ploda 
morača (Foeniculum vulgare Mill.) natkritičnim ugljendioksidom" 
odbranila sam u 25. jula 2005. godine na Tehnološkom fakultetu 
Univerziteta u Novom Sadu. 

Posjedujem aktivno znanje engleskog jezika, kao i pasivno 
znanje italijanskog i njemačkog jezika. 

Član sam Hemijskog društva Crne Gore i Crnogorskog 
društva za zaštitu materijala. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 

Od 16. decembra 1996. godine do 18. juna 2002. godine radila 
sam na Metalurško-tehnološkom fakultetu u Podgorici, u svojstvu 
saradnika-stažiste, gdje sam držala računske vježbe iz predmeta 
Organska hemijska tehnologija. 

Kao savjetnik u Službi za međunarodnu saradnju Univerziteta 
Crne Gore angažovana sam honorarno u periodu 2002/2003. 

U zvanje asistenta sam izabrana 18. juna 2002. godine, na 
Metalurško-tehnološkom fakultetu u Podgorici, za predmete 

Organska hemijska tehnologija sintetičkih proizvoda i Organska 
hemijska tehnologija prirodnih proizvoda. 

U proteklom periodu, kao asistent, na Metalurško-
tehnološkom fakultetu u Podgorici (Odsjek Hemijska tehnologija) 
držala sam vježbe i iz predmeta: Tehnologija prerade voća i povrća, 
Tehnologija prirodnih farmaceutskih proizvoda, Inženjerstvo zaštite 
životne sredine II, Tehnološke operacije I, Tehnološke operacije II. 

Kao stipendista Karl Frenzens Univerziteta - Grac (Austrija), 
boravila sam u junu/julu 2001. godine na Institutu za Organsku 
hemiju ovog Univerziteta, gdje sam se bavila istraživanjem različitih 
metoda izolovanja bioaktivnih supstanci iz aromatičnih biljaka i 
karakterizaciji dobijenih ekstrakata kao član Istraživačke grupe 
"Renewable Resources" pod vođstvom univ. prof. dr. Martina 
Mittelbach-a. 

Kao stipendista fondacije "British Foundation Trust" boravila 
sam od 20. maja do 28. avgusta 2003. godine na Fakultetu za 
Hemijsko inženjerstvo, Univerziteta u Birmingemu (Velika 
Britanija), gdje sam se kao član Istraživačke grupe "Supercritical 
Fluid Technology Group" pod vođstvom univ. prof. dr. Regine 
Santos bavila istraživanjem metoda za dobijanje farmakološki 
aktivnih supstanci iz različitih supstrata i njihovoj primjeni. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se nalaze u 
međunarodnim bazama podataka 
 
1. B. Damjanović, D. Skala, D. Petrović-Đakov, J. Baras 

"A Comparison between the oil, hexane extract 
and supercritical carbon dioxide extract of 
Juniperus communis L."  J. Essent. Oil Res., 15, str. 
90-92, (2003)  ISSN: 1041-2905 

2. B. Damjanović, Ž. Lepojević, V. Živković, A. Tolić 
"Extraction of fennel (Foeniculum vulgare Mill.) seeds 
with supercritical CO2: comparison with 
hydrodistillation"  Food Chem., 92, str. 143-149, 
(2005)  ISSN: 0308-8146 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
        seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
 
3. B. Damjanović, D. Skala, D. Petrović-Đakov, J. Baras 

"Extraction and analysis of the essential oil of 
common Juniper (Juniperus communis L) from 
northern Montenegro";2nd International Conference of 
the Chemical Societies of the South-Eastern European 
Countries on "Chemical Sciences for Sustainable 
Development", Greece, 6-9. jun 2000., str. 17 

4. B. Damjanović, D. Skala, D. Petrović-Đakov, J. Baras 
"Comparative chemical composition of the essential 
oil of common Juniper berries produced by the liquid 
CO2 extraction and hydrodistillation", 32nd 
International Symposium on Essential Oils, Wroclaw, 
Poland 9-12. septembar 2001., str. 36 

5. B. Damjanović, D. Skala, D. Petrović-Đakov, J. Baras 
"Extraction of common Juniper fruit (Juniperus 
communis L.) from Montenegro by supercritical 
carbon dioxide",6th Conference on Supercritical Fluids 
and their Applications, Maiori, Italy, 9-12. septembar 
2001., str. 135-140 (rad štampan u cjelini) ISBN: 88-
87030-35-9 

6. B. Damjanović, M. Mraović, T. Đakov, T. Gamse 
"Comparison of composition and antimicrobial 
activity of the essential oil and CO2 extracts of Salvia 
officinalis L.", 3rd International Conference on 
Chemical Sciences for Sustainable Development, 
Bucharest, Romania, 22-25. septembar 2002., str. 215 

7. B. Damjanović, J. Damjanović, V. Živković 
"Chemical composition and antimicrobial activity of 
the essential oil of Eucalyptus globulus Labill., 
Myrtaceae, from Montenegro", 33rd International 
Symposium on Essential Oils, Lisbon, Portugal, 4-7. 
septembar 2002., str. 75 

8. B. Damjanović, J. Damjanović, Z. Vratnica 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 
 
 
 

7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 



1. februar 2006. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 15 - Broj 203
  

"Antimikrobna aktivnost etarskog ulja žalfije (Salvia 
officinalis L.)", 10. jugoslovenski kongres o ishrani sa 
međunarodnim učešćem (10th Yugoslav Congress of 
Nutrition), Beograd, 16-19. oktobar 2002., str. 64-65 

9. B. Damjanović, S. Shober, T. Đakov, M. Mittelbach 
"Antioxidant activity of some aromatic herbs from 
Montenegro", 4th International Conference of the 
Chemical Societies of the South-East European 
Countries on Chemical Sciences in Changing Times, 
Beograd, 18-21. jul, 2004., str. 124 

10. B. Damjanović, V. Živković, J. Damjanović 
"Chemical composition and antimicrobial activity of 
some wild growing aromatic herbs from Montenegro", 
I Simpozijum ekologa Crne Gore sa međunarodnim 
učešćem (I Symposium of Ecologists of the Republic 
of Montenegro), Tivat, 14-18. oktobar 2004., str.134-
135 

11. B. Damjanović, Ž. Lepojević, V. Živković, A. Tolić 
"Isolation of essential oil and supercritical carbon 
dioxide extract of fennel seeds (Foeniculum vulgare 
Mill.) from Montenegro" 36th International 
Symposium on Essential Oils, Budapest, Hungary, 4-
7. septembar 2005., str. 140 

12. B. Damjanović, Ž. Lepojević, V. Živković, A. Tolić 
"Extraction of fennel (Foeniculum vulgare Mill.) 
seeds with supercritical CO2: comparison with 
hydrodistillation", 1st South East European Congress 
of Chemical Engineering, Belgrade, 25-28. septembar, 
2005., str. 103 

13. B. Damjanović, Ž. Lepojević, A. Tolić "Extraction of 
bioactive compounds from fennel seeds (Foeniculum 
vulgare Mill.) by supercritical CO2", VI Simpozijum 
sa međunarodnim učešćem "Savremene tehnologije i 
privredni razvoj", Leskovac, 21-22 oktobar 2005., str. 
139-140 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
14. B. Damjanović "Ekstrakcija bioaktivnih komponenti 

iz ploda morača (Foeniculum vulgare Mill.) tečnim i 
superkritičnim ugljendioksidom", Prvi seminar mladih 
naučnika, Beograd, 26. decembar 2002., str. II/5 

15. B. Damjanović, T. Đakov, J. Damjanović, V. 
Živković "Hemijski sastav i antimikrobna aktivnost 
etarskog ulja hajdučke trave - Achillea millefolium L.", 
41. Savetovanje Srpskog hemijskog društva, Beograd, 
23/24. januar 2003., str. 227 

16. Ž. Lepojević, Z. Zeković, B. Damjanović, S. 
Milošević, D. Adamović, I. Lepojević, "Ispitivanje 
ekstrakcije ploda morača i određivanje anetola", 12. 
Naučno-stručni skup: Proizvodnja i plasman 
lekovitog, začinskog i aromatičnog bilja, Bački 
Petrovac, 30. septembar 2005. 

1.5. Recenziranje 
1.5.1. Radova koji se nalaze u medjunarodnoj bazi  
          podataka 

 
17. in Flavour and Fragrance Journal (Flavour Fragr. J.)   

šifra: 04-012SGD, (2004), ISSN: 0882-5734 
18. in Journal of Agricultural and Food Chemistry (J. 

Agric. Food Chem.), šifra: JF0513260, (2005), 
ISSN: 0021-8561 
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

.6. Ostala stručna djelatnost 
 
19. Član Istraživačke grupe "Renewable Resources" pod 

vođstvom univ. prof. dr. Martina Mitelbaha, Karl 
Frenzens Univerzitet - Grac (Austrija), 2001 

20. Član Istraživačke grupe "Supercritical Fluid 
Technology Group" pod vođstvom univ. prof. dr. 
Regine Santos, School of Chemical Engineering, 
Univerzitet u Birmingemu, Velika Britanija, 2003 gdje 
sam bila supervizor na magistarskim tezama:   
M. K. R. Atchi, Extraction of Essential Oils from 
Winter Savory (Satureja montana L.) Herb using 
Supercritical Carbon Dioxide and Hydrodistillation, 
K. Panchal, The Extraction of Essential Oils from 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Winter Savory. 
21. "Optimizacija uslova ekstrakcije biološki aktivnih 

materija ploda kleke (Juniperus communis L.) u 
standardnim, supkritičnim i natkritičnim uslovima"-
naučni projekat, Ministarstvo prosvjete i nauke Crne 
Gore, 2000-2002. 

22. "Sinteza, karakterizacija i biološka aktivnost nove 
serije polidentatnih ditiokarbamatnih liganada i 
odgovarajućih kompleksa nekih prelaznih metala" - 
naučni projekat, Ministarstvo prosvjete i nauke Crne 
Gore, 2000-2002. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora 
Uku-
pno 

Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 18  25.4 

4. STRUČNI  
    RAD  4  5 

UKUPNO    30.4 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Kandidat Biljana Damjanović je završila redovne studije na 
Tehnološkom odseku Metalurško-tehnološkog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore, 1996. godine sa prosečnom ocenom 9.55. 
Magistarske studije iz oblasti Organska hemijska tehnologija - 
Biotehnologija, na Tehnološko-metalurškom fakultetu Univerziteta 
u Beogradu, sa prosečnom ocenom 10, okončala je 2000. godine 
odbranom magistarskog rada. Doktorsku tezu iz iste oblasti uspešno 
je odbranila 2005. godine na Tehnološkom fakultetu Univerziteta u 
Novom Sadu. Prema izloženim činjenicama Biljana Damjanović 
ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanje, shodno članu 76 
Zakona o visokom obrazovanju. 
 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Osnovnu oblast naučno-istraživačkog rada Biljane 
Damjanović, prema priloženoj Klasifikacionoj biografiji, predstavlja 
Biotehnologija, jedno od najznačajnijih usmerenja u oblasti 
Organske tehnologije. Teme kako magistarskog rada, tako i 
doktorske disertacije, odnose se na probleme izolacije bioaktivnih 
komponenata lekovitog i aromatičnog bilja, koje je kao samoniklo 
karakteristično za mnoge lokalitete Crne Gore. Rezultati istraživanja 
saopšteni su na više domaćih i međunarodnih skupova i objavljeni u 
2 rada štampana u inostranim časopisima.  

Prvi rad, koji obrađuje ekstrakciju etarskog ulja iz bobica 
kleke (Juniperus communis L.) objavljen je u J. Essential Oil Res. 
(15(2003)90-92). Plod kleke, veoma rasprostranjene u planinskim 
predelima, koristi se u prehrambenoj industriji, u farmaciji, 
aromaterapiji i u kozmetici. Izolovanje etarskog ulja se postiže 
hidrodestilacijom, ekstrakcijom pomoću organskih rastvarača (u 
ovom slučaju primenjen je n-heksan) ili superkritičnom 
ekstrakcijom, najčešće ugljen-dioksidom. Najveći prinos ostvaren je 
pri ekstrakciji n-heksanom, uz povećan sadržaj masnih ulja, voskova 
i smolastih materija. Hidrodestilovano ulje karakteriše povećan 
sadržaj terpena, što mu smanjuje stabilnost. Kvalitativan sastav 
ekstrakta dobijenog pomoću superkritičnog ugljen-dioksida i 
hidrodestilovanog ulja je veoma sličan. Veliki ekstrakcioni 
potencijal superkritičnog ugljen-dioksida ogleda se u povećanoj 
koncentraciji komponenata visoke temperature ključanja. 

Rad posvećen ekstrakciji etarskog ulja ploda morača 
(Foeniculum vulgare Mill.) superkritičnim ugljen-dioksidom, uz 
variranje uslova ekstrakcije, da bi se odredio njihov uticaj na prinos, 
sastav i organoleptička svojstva objavljen je u časopisu Food 
Chemistry (92(2005)143-149). Dobijeni ekstrakti poređeni su sa 
etarskim uljem ploda morača izolovanog hidrodestilacijom. 
Određene su vrednosti pritiska, temperature i vremena trajanja 
ekstrakcije za postizanje optimalnih rezultata (veliki udeo trans-
anetola, značajan udeo fenhona i smanjen sadržaj metil-havikola i 
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kutikularnih voskova u ekstraktu).  Organoleptički testovi potvrđuju 
da se pri hidrodestilaciji gubi deo lako isparljivih i termolabilnih 
sastojaka, što uslovljava da je aroma ovako dobijenog ekstrakta 
manje intenzivna od one koja karakteriše ekstrakte dobijene 
primenom superkritičnog ugljen-dioksida. 

U želji da se ispita lekovito dejstvo pojedinih biljnih vrsta, 
ispitivana je antimikrobna aktivnost prethodno izolovanih etarskih 
ulja žalfije (Salvia officinalis L.), eukaliptusa (Eucalyptus globulus 
Labill.) i hajdučke trave (Achillea millefolium L.), kao i 
antioksidativna aktivnost etarskog ulja još nekih biljaka sa područja 
Crne Gore. Antimikrobna aktivnost etarskog ulja žalfije 
mnogostruko premašuje aktivnost svih ispitivanih etarskih ulja. 
  Iako sa relativno kratkim akademski stažom, Biljana Damjanović 
je kvalitetom svojih radova zavredila izbor za recenzenta u 2 vodeća 
inostrana časopisa (Flavour Fragr. J. i J. Agric. Food Chem.). 

Posle detaljne analize priloženih radova dolazi se do zaključka 
da Biljana Damjanović u potpunosti zadovoljava uslove, vezane za 
naučno-istraživački rad, neophodne za izbor u akademsko zvanje 
docenta, saglasno Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
   Svojim pedagoškim radom - izvođenjem vežbi iz niza predmeta na 
Tehnološkom odseku Metalurško-tehnološkog fakulteta u Podgorici, 
komentorstvom na 2 magistarska rada (Univerzitet u Birmingemu, 
Velika Britanija) i 1 diplomskom radu (MTF, u Podgorici), kao i 
odnosom prema studentima, Biljana Damjanović pokazuje da je 
osposobljena za samostalan rad sa studentima i spremna da prihvati 
sve nastavne obaveze koje podrazumeva akademsko zvanje docenta. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

  izbora 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-
ČKI RAD 

18  18 27.8  27.8 

3. PEDAGOŠKI 
RAD 3  3 2.3  2.3 

4. STRUČNI 
RAD 2  2 3  3 

 UKUPNO    33.1  33.1 
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Kandidat Biljana Damjanović, prema Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore, ispunjava sve 
tražene uslove (broj bodova je dva puta veći od zahtevanog!), pa 
prema tome sa izuzetnim zadovoljstvom predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da je izabere u akademsko zvanje docenta 
za oblast Organska hemijska tehnologija na Tehnološkom odseku 
Metalurško-tehnološkog fakulteta u Podgorici. 

 
RECENZENT 

Dr Dušanka Petrović-Đakov, red.prof. 
Tehnološkoćmetalurški fakultet u Beograd 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Po završetku redovnih studija na Metalurško-tehnološkom 
fakultetu, Univerziteta Crne Gore, odsek Neorganska tehnologija 
(1996) i magistarskih studija na Tehnološko-metalurškom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu, odsek Biotehnologija i biohemijsko 
inženjerstvo (2000) i uspešnoj odbrani doktorske disertacije na 
Tehnološkom fakultetu u Novom Sadu (2005), Biljana Damjanović 
je u potpunosti zadovoljila uslove člana 76 Zakona o visokom 
obrazovanju propisane za izbor u akademsko zvanje. 
 
 
 

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Na osnovu uvida u konkursnu dokumentaciju, zaključuje se da 
je naučno-istraživački rad Biljane Damjanović usmeren na oblast 
Biotehnologije, preciznije na problematiku izolovanja vrednih 
bioaktivnih komponenata iz aromatučnih i lekovitih biljaka, 
posebno onih koje samoniklo rastu u Crnoj Gori. Ovim temama se 
Biljana Damjanović bavi u svom magistarskom radu, koji se odnosi 
na ekstrakciju ploda kleke, dok je u doktoratu obrađena ekstrakcija 
semena morača. Primenom hidrodestilacije, ekstrakcije organskim 
rastvaračima i ekstrakcije natkritičnim ugljen-dioksidom iz biljnog 
materijala izdvaja se etarsko ulje, sa manjim ili većim sadržajem 
masnih ulja, voskova i osmoljenih materija, u zavisnosti od 
primjenjene metode izolacije. Sastav i kvalitet dobijenih ekstrakata 
određen je primenom GC i GC-MS analize. Sastav ekstrakata 
dobijenih pomoću ugljen-dioksida može varirati promenom uslova 
(pritisak, temperatura, vreme trajanja ekstrakcije, protok ugljen-
dioksida) i generalno su ovi ekstrakti boljeg kvaliteta od onih 
dobijenih pomoću druge dve pomenute metode. Ekstrakti dobijeni 
pomoću organskih rastvarača sadrže komponente većih molskih 
masa i većih temperatura ključanja, dok su etarska ulja dobijena 
hidrodestilacijom izgubila lako isparljive i termolabilne, često 
veoma značajne komponente. U objavljenim radovima (2 rada 
štampana u inostranim časopisima) i saopštenim na međunarodnim i 
domaćim skupovima (11, odnosno 3 rada) obrađena je prethodno 
navedena tematika. Sem kleke i morača, ispitivane su i druge biljne 
vrste, kao npr. žalfija, hajdučka trava, eukaliptus, sa posebnim 
osvrtom na antimikrobno i antioksidativno dejstvo njihovih etarskih 
ulja. 

Svestrana analiza naučno-istraživačkih radova, objavljenih i 
saopštenih, ukazuje da je Biljana Damjanović zadovoljila sve uslove 
potrebne da bi bila izabrana u zvanje docenta na Tehnološkom 
odseku Metalurško-tehnološkog fakulteta u Podgorici. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Biljana Damjanović sa uspehom izvodi vežbe iz više predmeta 
na Tehnološkom odseku Metalurško-tehnološkog fakulteta, a bila je 
i komentor na 1 diplomskom i 2 magistarska rada. U odnosu sa 
studentima je otvorena i predusretljiva. Sve ovo ukazuje da je 
kvalifikovana za samostalan nastavnički rad i potpuno spremna da 
prihvati odgovarajuće obaveze. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

  izbora 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-
ČKI RAD 

18  18 27.8  27.8 

3. PEDAGOŠKI 
RAD 3  3 2.3  2.3 

4. STRUČNI 
RAD 2  2 3  3 

 UKUPNO    33.1  33.1 
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Kandidat Biljana Damjanović ispunjava sve uslove neophodne 
za izbor u akademsko zvanje docenta i zato mi čini veliko 
zadovoljstvo da Senatu Univerziteta Crne Gore predložim da je 
izabere za docenta na oblast Organska hemijska tehnologija na 
Tehnološkom odseku Metalurško-tehnološkog fakulteta u Podgorici. 

 
RECENZENT 

   Dr Jovanka Filipović, redovni profesor 
   Tehnološko-matalurškog fakulteta u Beogradu 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr Biljana Damjanović je završila Metalurško-tehnološki 
fakultet u Podgorici, juna 1996. godine, sa prosečnom ocenom 9,55. 
Magistarske studije završila je na Tehnološko-metalurškom 
fakultetu u Beogradu na Odseku za biotehnologiju i biohemijsko 
inženjerstvo, juna 2000. godine, sa prosečnom ocenom 10. Ona je 
odbranila doktorsku disertaciju na Tehnološkom fakultetu u Novom 
Sadu, jula 2005. godine. 

Na osnovu iznetih činjenica, dr Biljana Damjanović, saglasno 
članu 76 Zakona o visokom obrazovanju RCG, u potpunosti 
ispunjava potrebne uslove za izbor u akademsko zvanje. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno-istraživački rad dr Biljane Damjanović pratim od 
samog početka, a on je u oblasti Organske hemijske tehnologije. 
Ona je do sada objavila dva naučna rada u inostranim časopisima 
koji se nalaze u međunarodnim bazama podataka, a prezentirala je 
11 radova na međunarodnim kongresima i seminarima i 3 rada na 
domaćim kongresima i seminarima. 

U magistarskoj i doktorskoj tezi, kao i u većini radova, dr 
Biljana Damjanović koristi postupak superkritične ekstrakcije 
ugljendioksidom za tretiranje selektovanih biljnih materijala a pre 
svega morača. Rezultati do kojih je dr Biljana Damjanović došla 
imaju i teorijski i praktični značaj. 

Dr Biljana Damjanović je obogatila svoje istraživačko znanje i 
iskustvo, u oblasti njenog naučnog interesa, kroz specijalizacije u 
Austriji na "Karl Frenzens" Univezitet-u – Grac, juna-jula 2001. 
godine i u Velikoj Britaniji na "School of Chemical Engineering", 
Birmingham University, maj-avgust 2003. godine. 
 
STRUČNI RAD 
 

Dr Biljana Damjanović je obavljala i određene stručne 
poslove u okviru predmeta na kojima je angažovana, na Katedri i u 
okviru istraživačkih grupa "Renewable Resources" iz Graca i 
"Supercritical Fluid Technology" iz Birmingema. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 

Dr Biljana Damjanović se odlikuje visokom sposobnošću 
prenošenja znanja na studente. Iako je zadužena za držanje vežbi na 
više predmeta iz Organske hemijske tehnologije, ona je pokazala 
spremnost da drži vežbe i na predmetima "Tehnološke operacije I i 
II" i to obavlja izuzetno dobro. To moje mišljenje kao nastavnika 
dele i studenti koji slušaju vežbe iz "Tehnoloških operacija". 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA  
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA  
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

  izbora 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-
ČKI RAD 

18  18 27.8  27.8 

3. PEDAGOŠKI 
RAD 3  3 2.3  2.3 

4. STRUČNI 
RAD 2  2 3  3 

 UKUPNO    33.1  33.1 
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu pregleda celokupnog materijala koga je dr Biljana 
Damjanović priložila na konkurs za izbor u zvanje, i obzirom na 
uslove propisane za izbor u akademsko zvanje, sa posebnim 
zadovoljstvom preporučujem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr 
Biljanu Damjanović izabere u akademsko zvanje docenta za oblast  

 

Organska hemijska tehnologija na Metalurško-tehnološkom 
fakultetu u Podgorici. 
 

RECENZENT 
Dr Aleksandar Tolić, redovni profesor  
Metalurško-tehnološkog fakulteta u Podgorici 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete Opšta istorija 

srednjeg vijeka, Istorija Vizantije i Opšta istorija novog vijeka III 
(od 1918 godine do danas) na odsjeku za istoriju Filozofskog 
fakulteta. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 01. 11. 
2005. godine. Na raspisani Konkurs jevio se kandidat DR SAŠA 
KNEŽEVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođen sam 25.01.1965 godine u Livnu (BiH). Osnovnu i 
srednju školu završio sam u Podgorici, gdje i živim. Studije istorije 
na Filozofskom fakultetu Univerziteta Crne Gore završio sam 1987. 
godine, sa visokim prosjekom. Naredne godine upisao sam 
postdiplomske studije iz opšte istorije novog vijeka na odsjeku za 
istoriju Filozofskog fakulteta u Beogradu. Magistrirao sam 14. 
marta 1997. godine na temu: Britansko-crnogorski odnosi 1878-
1908. U narednom periodu istraživački sam se bavio spoljnom 
politikom Crne Gore, spoljnom politikom Velike Britanije i 
ukupnim međunarodnim odnosima u XIX i početkom XX vijeka. 
Doktorsku disertaciju odbranio sam na istom fakultetu 19. maja 
2005. godine a na temu Velika Britanija i aneksiona kriza. Autor 
sam dvije knjige, koautor udžbenika istorije za treći razred srednjih 
škola u Crnoj Gori, a objavio sam  veći broj naučnih i stručnih 
radova u domaćim i stranim časopisima. Učestvovao sam na više 
naučnih skupova u zemlji i inostranstvu. Moja knjiga Crna Gora i 
Velika Britanija prikazana je u britanskim časopisima i štampi. U 
nekoliko navrata obavljao sam istraživački rad i stručno 
usavršavanje u inostranstvu, posebno u Velikoj Britaniji, gdje sam 
izvjesno vrijeme i živio. Posjedujem aktivno znanje engleskog i 
italijanskog jezika koje sam i polagao na postdiplomskim studijama. 
Od novembra 1997. do januara 2002. godine bio sam Predsjednik 
Udruženja istoričara Crne Gore. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Radno angažovanje u prosvjeti otpočeo sam kao diplomirani 
profesor u osnovnoj školi ''Sutjeska'' u Podgorici a potom u 
srednjem obrazovanju, u građevinsko-geodetskoj školi takođe u 
Podgorici, da bih od 1995. godine bio angažovan kao saradnik na 
odsjeku za istoriju Filozofskog fakulteta u Nikšiću, gdje sam, nakon 
magistrature 1997. godine, izabran u zvanje asistenta na predmetima 
opšte istorije novog vijeka. Bavio sam se novinarstvom i 
publicistikom. Objavio sam veći broj članaka i priloga u štampi, a u 
periodu od januara 2003. do aprila 2004. godine bio sam glavni i 
odgovorni urednik dnevnog lista ''Pobjeda''.   
       
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.1. Monografije 
 
1. S.Knežević: Crna Gora i Velika Britanija, Podgorica 

2001, izdavač Istorijski institut Crne Gore, 270 strana. 
2. S.Knežević: Velika Britanija i aneksiona kriza, 

Podgorica 2005, izdavač Istorijski institut Crne Gore 
(ISBN 86-7015-017-4), 355 strana. 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima  
 
3. S.Knežević: The Times Coverage of Montenegrin-

Turkish war in 1862, The South Slav Journal, Volume 
21 No.3-4 (81-82) Autumn-Winter, London 2000. 
(ISSN 0141-6146), p.60-70.  

 
 
 

7 
 
 

7 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 
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1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
4. S.Knežević: Posjeta knjaza Nikole Londonu 1898, 

Istorijski zapisi br.1/1996 (ISSN 0021-2652), 131-
143.    

5. S.Knežević:  Privredne i kulturne veze Velike 
Britanije i Crne Gore 1878-1908, Istorijski zapisi 
br.3/1996 (ISSN 0021-2652), 75-91.     

6. S.Knežević: Britanska politika prema pitanju 
razgraničenja Crne Gore i Turske 1878-1880, 
Istorijski zapisi br.1/1997 (ISSN 0021-2652), 67-93.  

7. S.Knežević: Velika Britanija i Crna Gora na početku 
XX vijeka, Istorijski zapisi br.4/1997 (ISSN 0021-
2652), 29-51.  

8. S.Knežević: Kratak putopis britanskog poslanika 
Kenedija, Istorijski zapisi br.1-2/1997 (ISSN 0021-
2652), 245-251. 

9. S.Knežević: Britansko interesovanje za držanje Crne 
Gore1885-1887, Vojno-istorijski glasnik br.3/1998 
(ISSN 0042-8442), 85-92. 

10. S.Knežević: Frimen u Baru, Ovdje br.367,368,369 
(ISSN 0475-1159), 134-136. 

11. S.Knežević: Jadransko pitanje i Crna Gora, Ovdje 
br.370,371,372 (ISSN 0475-1159), 146-148. 

12. S.Knežević: Edvard Grej i Skadarska kriza, 
Jugoslovenski istorijski časopis br.1-2, 2000 (ISSN 
0350-2902), 57-75. 

13. S.Knežević: Englezi o crnogorskom načinu života, 
Godišnjak za društvenu istoriju br.3 1999 (ISSN 
0354-5318), 234-246. 

14. S.Knežević: Kako su Englezi pisali istoriju Crne 
Gore, Stvaranje br. jun-septembar 2000, 251-266. 

15. S.Knežević: Izvještaj britanskog poslanika na Cetinju 
za 1909. godinu, Istorijski zapisi br.3-4/1999 (ISSN 
0021-2652), 189-209. 

16. S.Knežević: Grahovska bitka u engleskoj literaturi, 
Nastava istorije br.8/1998, (ISSN 0354-6454), 161-
168. 

17. S.Knežević: Englezi o Crnoj Gori, Nastava istorije, 
br.10/1999 (ISSN 0354-6454), 158-170. 

 
1.2. Radovi na kongresima, simpozijumima i 

seminarima     
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari: 
 
18. S.Knežević: Knjaz Nikola i Gledston, Zbornik radova 

Kralj Nikola – ličnost, djelo i vrijeme, knj.1, CANU, 
urednik M.Dašić, Podgorica 1998 (ISBN 86-7215-
098-8), 433-445. 

19. S.Knežević: Durmitorski kraj u izborima 1935, 
Durmitorski zbornik 2, SO Žabljak, ured. T.Žugić i 
Z.Lakić, Žabljak 1997, 199-207. 

20. S.Knežević: Nastava istorije na učiteljskom smjeru 
Filozofskog fakulteta u Nikšiću, Zbornik radova 
Deseti kongres istoričara Jugoslavije, SIJ, urednik 
M.Dašić, Beograd 1998 (ISBN 86-17-06569-9), 667-
671. 

21. S.Knežević: Stvaranje Antante i Crna Gora, Zbornik 
radova Parlamentarizam u Crnoj Gori, Istorijski 
institut, urednik R.Raspopović, Podgorica 1999, 275-
285. 

22. S.Knežević: Englezi i Podgorica u XIX vijeku, 
Zbornik Sto dvadeset godina od oslobođenja 
Podgorice, Istorijski institut, urednik B.Kovačević, 
Podgorica 2000, 67-77. 

23. S.Knežević: Durmitorski kraj u izborima 1938, 
Durmitorski zbornik 3, SO Žabljak, urednik 
N.Vuković, Žabljak 2005 (ISBN 86-906773-0-5), 
162-170. 

24. S.Knežević: Britanska politika prema Crnoj Gori u 
vrijeme Velike istočne krize, Zbornik Međunarodno 
priznanje Crne Gore, Istorijski institut, urednik 
B.Kovačević, Podgorica 1999, 177-195.  
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.4. Udžbenici za preduniverzitetski nivo obrazovanja 
 
25. Đ.Borozan, S.Knežević, S.Šabotić: Istorija za treći 

razred gimnazije, udžbenik, Zavod za udžbenike i 
nastavna sredstva, Podgorica, 2003 (ISBN 86-303-
0603-3), 322 strane. 

 
 
 
 

0.5 

 

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.4.Objavljeni prikazi, izvještaji i ekspertize   
 
26. S.Knežević: Prikaz; V.Denton, Crna Gora njen narod 

i njegova istorija, Podgorica 1996, Istorijski zapisi 
br.1/1997 (ISSN 0021-2652), 179-185. 

27. S.Knežević: Prikaz; Radoica Luburić, Društvo Crne 
Gore u Drugom svjetskom ratu 1939-1945, Podgorica 
1995, Istorijski zapisi br.3/1995 (ISSN 0021-2652), 
183-187. 

28. S:Knežević: Prikaz; Aleksandar Bašmakov, Preko 
Crne Gore u zemlju Gega, Podgorica 1996, Istorijski 
zapisi (ISSN 0021-2652), 303-305. 

29. S.Knežević: Prikaz; Durmitorski zbornik 2, Zbornik 
radova sa naučnog skupa na izvoru Vukova jezika, 
Žabljak 1997, Istorijski zapisi br.3-4/1998, Istorijski 
zapisi (ISSN 0021-2652), 253-257.   

30. S.Knežević: Prikaz; Savo Matov Martinović, 
Memoari, životopis, pisma, pjesme, D.J.Martinović, 
Podgorica 1996, Istorijski zapisi br.3-4/1998 (ISSN 
0021-2652), 265-267. 

31. S.Knežević: Prikaz; Slobodan G. Marković, British 
perception of Serbia and the Balkans 1903-1906, 
Paris 2001, Istorijski zapisi br.3-4/2000 (ISSN 0021-
2652), 307-310. 

32. S.Knežević: Prikaz; Radoica Luburić, Reconciliation 
between Yugoslavia and USSR 1953-1955, Thematic 
selection of documents, South Slav Yournal, Volume 
23 No.1-2, London 2002 (ISSN 0141-6146), 115-119. 

33. S.Knežević: Prikaz; Pol Kenedi, Uspon i pad velikih 
sila, prevod dr Predrag Marković, Podgorica-Beograd 
1999, Istorijski zapisi br.3-4/1999 (ISSN 0021-2652), 
275-279. 

34. S.Knežević: Pogovor; Frensis Stivenson, Istorija Crne 
Gore, Podgorica 2001 (ISBN 86-495-0167-2), 147-
151. 

35. S.Knežević: Izvještaj; Naučni skup Na izvoru Vukova 
jezika, Žabljak 24. i 25. jul 2000, Istorijski zapisi 
br.3-4/2000 (ISSN 0021-2652), 341-342. 

36. S.Knežević: Izvještaj; Informacija sa Skupštine 
Društva istoričara Crne Gore, Istorijski zapisi 
br.4/1997 (ISSN 0021-2652), 253-255. 

37. S.Knežević: Izvještaj; Riječ na uručenju nagrada 
Društva istoričara Crne Gore, Istorijski zapisi 
br.4/1997 (ISSN 0021-2652), 259-263. 

38. S.Knežević: Izvještaj; Iz rada Društva istoričara Crne 
Gore, Istorijski zapisi br.1-2/1999 (ISSN 0021-2652), 
329-331. 

39. S.Knežević: Izvještaj; Riječ s povodom, Nastava 
istorije br.9 1999 (ISSN 0354-6454), 40-41. 

40. S.Knežević: Ilirski pokret i Crna Gora, Prosvjetni rad 
br.7-8, 2000, 22-23. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora 
Uku-
pno 

Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 24  44.5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  1  0.5 
4. STRUČNI  
    RAD  15  5.1 

UKUPNO    50.1 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 
 

Dr Saša Knežević je svojim naučnim rezultatima u oblasti 
istorije, brojem i kvalitetom objavljenih radova, pokazao da je 
stasao u veoma uspešnog istraživača i autora. On ima dragoceni dar 
da povezuje i poima izvornu dokumentovanu građu i saznanja 
sintetički pretoči u skladan i stilski doteran autorski tekst. 
Autoritativno se kreće kroz oblast diplomatske istorije i istorije 
međunarodnih odnosa, što je polje njegovog interesovanja. Sa 
aspekta perspektive njegovog daljeg naučnog razvoja, smatram 
veoma značajnim što on već 10-tak godina održava konstantnu i 
intenzivnu  saradnju sa naučnim i nastavnim institucijama iz Velike 
Britanije. 

Analiziraću 3 njegova objavljena naučna rada, koja smatram 
posebno značajnim. 

 
S.Knežević, Crna Gora i Velika Britanija, Podgorica 2001. 
Po prvi put je jedan crnogorski istoričar obradio crnogorsko-
britanske odnose, prvenstveno političke i diplomatske. Posebna 
zasluga Kneževića je što je koristio britansku arhivsku građu koju 
istraživači iz Crne Gore gotovo da nisu koristili. U knjizi se 
obrađuje i stav britanskog javnog mnjenja prema crnogorskim 
problemima i tretiranje Crnogoraca u britanskim novinama i 
literaturi. Ova knjiga je od velike važnosti za sagledavanje 
ukupnosti crnogorske prošlosti, naročito njene diplomatske 
komponente a korisna je i svima koji žele da se pobliže upoznaju o 
odnosima jednog malog ponosnog naroda i svetske sile – Velike 
Britanije. Ona ima značaj za poimanje geneze uticaja velikih sila na 
sudbinu svih balkanskih zemalja pa i Crne Gore. 

 
S.Knežević, Velika Britanija i aneksiona kriza, Podgorica 2005.  
Uloga Velike Britanije u aneksionoj krizi nije bila u našoj 
istoriografiji posebno obrađena, pa je zato dr Saša Knežević stavio 
sebi u zadatak da kompleksno objasni zakulisno i otvoreno 
ponašanje Britanije u ovoj velikoj evropskoj krizi. Učinio je to u 
svetlu izvornih britanskih dokumenata ali i u svetlu ostalih 
međunarodnih subjekata. Odgovarajuću pažnju posvetio je i 
britanskom javnom mnjenju zbog njegovog uticaja na političke 
krugove. Dao je ocenu tadašnje međunarodne situacije i pažljivo 
proučio kontakte britanske vlade sa saveznicima u cilju očuvanja 
Antante. Objasnio je isto tako i odnose na britanskoj političkoj 
pozornici kao i sve značajne unutrašnje faktore koji su uticali na 
definisanje zvanične politike. Naglasio je da je zbog svih 
unutrašnjih i spoljnih faktora britanska diplomatija u krizi bila 
primorana na suzdržanost, ali da se pokazala kao lojalan član 
Antante kao i da je britanski udeo u konačnim rešenjima bio 
značajan. Radi se o odličnoj studiji utemeljenoj na pouzdanim 
izvornim podacima. 
 
S.Knežević, Edvard Grej i Skadarska kriza, Jugoslovenski 
istorijski časopis, br,1-2, 2000. 57-75. 
Rad se bavi britanskom politikom u Skadarskoj krizi kroz delovanje 
prvog čoveka britanske diplomatije, ministra spoljnih poslova Greja. 
Za to su korišćeni britanski izvori i štampa, od koje posebno 
‘’Tajms’’. Skadarska kriza se, u ovom radu, po svom toku i 
krajnjem rešenju, ponašanju i žrtvama Crne Gore s jedne i ulozi 
velikih sila s druge strane, tretira kao jedna od paradigmi naše 
istorije. Polemišući delimično i sa nekim našim starijim istoričarima 
Knežević ubedljivo dokazuje da je sudbina Skadra, bez obzira na 
crnogorske želje i poteze, bila odlučena već ranije. Da bi predstavio 
arhaičnost nekih tadašnjih crnogorskih predstava naveo je i 
ratoborne rasprave u Crnogorskoj skupštini iz kojih se najlakše vidi 
potpuno nepoznavanje međunarodnih prilika. Ovaj rad je među 
najlepšim plodovima novije crnogorske istoriografije. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

  izbora 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-
ČKI RAD 

  24   44.5 

3. PEDAGOŠKI 
RAD   1   0.5 

4. STRUČNI 
RAD   15   7.5 

 UKUPNO      52.5 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
Na osnovu razmatranja konkursnog materijala i 

dugogodišnjeg neposrednog praćenja rada i profesionalnog razvoja 
kandidata, kao i na osnovu svega što sam prethodno izložio, 
smatram da dr Saša Knežević, svojim rezultatima u oblasti naučno-
istraživačkog, stručnog i nastavno-pedagoškog rada, ispunjava i 
kvantitativno i kvalitativno sva predviđena mjerila i Zakonom 
propisane uslove za izbor u akademsko zvanje docenta. 

Zbog toga predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr 
Sašu Kneževića izabere u zvanje docenta za predmete Opšta 
istorija novog vijeka III, Opšta istorija srednjeg vijeka i Istorija 
Vizantije na Filozofskom fakultetu. 

 
RECENZENT 

Prof.dr Mihailo Vojvodić   
Univerzitet u Beogradu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

 
Dr Saša Knežević ima već značajno pedagoško iskustvo 

stečeno radom u osnovnom, srednjem i visokom obrazovanju. Pošto 
sam imao neposredan uvid u njegov rad smatram ga odličnim 
metodičarem i predavačem. U naučno-istraživačkom i stručnom 
radu pokazao je do sada ne samo talenat već i zavidne rezultate. 
Govori engleski i italijanski jezik što mu omogućava korišćenje 
istorijskih izvora strane provinijencije, univerzitetske, naučne i 
stručne literature i učešće na međunarodnim naučnim skupovima. 
Analiza tri njegova objavljena naučna rada, koje smatram posebno 
značajnim, potvrđuje naučnu zrelost kandidata. 

 
S. Knežević, Crna Gora i Velika Britanija, Podgorica 2001. 
U ovoj studiji su prvi put obrađeni crnogorsko-britanski odnosi u 
XIX i početkom XX vijeka. Knjiga Saše Kneževića promišljeno a 
nepretenciozno daje kontinuitet i smisao britanske politike prema 
Crnoj Gori, njenu cjelovitost, izuzev perioda tokom i poslije Prvog 
svjetskog rata, na istraživački i činjenički utemeljen način. Autor 
ove zanimljive i značajne knjige potrudio se da izuči i sagleda kako 
je engleskoj javnosti predstavljena istorijsko-etnološka dimenzija 
Crne Gore, život i običaji Crnogoraca, njihov mentalni sklop, 
karakterološke i druge vrijednosti. Posvetio je pažnju privrednim i 
kulturnim vezama dvije zemlje. Knežević se svojom prvom knjigom 
predstavio kao istoriograf sa darom i već savladanim zanatom 
istoričara. 
 
S.Knežević, Velika Britanija i aneksiona kriza, Podgorica 2005. 
Svojom drugom knjigom, sada već doktor istorije, Saša Knežević je 
pokazao da se u naučnom smislu stalno razvijao. Radi se o ozbiljnoj 
i obimnoj studiji opšteistorijske tematike. Aneksiona kriza 1908-09 
je jedna od najvećih međunarodnih kriza uoči Prvog svjetskog rata. 
Autor je koristio izvore različitog porijekla, u prvom redu one iz 
britanskog državnog arhiva Foreign Office-a. Postoji problematika 
kao što je, na primjer, susret vodećih britanskih i njemačkih 
državnika u Berlinu, u februaru 1909, koja je po prvi put u našoj 
istoriografiji, a možda i šire, potpuno rasvjetljena i objašnjena na 
osnovu primarnih dokumenata. Iako se knjiga prvenstveno bavi 
ulogom Velike Britanije, ona zbog svestranog pristupa predstavlja 
opštu diplomatsku istoriju aneksione krize. Dragocjena je 
stručnjacima koji se bave međunarodnim odnosima i diplomatskom 
istorijom. 
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S. Knežević, Knjaz Nikola i Gledston, Zbornika Kralj Nikola - 
ličnost, djelo i vrijeme, knj.I, Podgorica 1998, 433-445. 
Rad o Knjazu Nikoli i Gledstonu je tekst koji se izdvaja kao izvjesni 
moralni nukleus crnogorsko-britanskih odnosa. Oni se nikada nijesu 
sreli ali su obojica obilježili istoriju Crne Gore i uticali na njenu 
sudbinu. S jedne strane ističe se moralna i politička snaga velikog 
Engleza, a s druge delikatnost položaja i tragizma posljednjeg 
Petrovića u oreolu prijateljstva dva državnika koji su ne samo 
obilježili nego i nadživjeli svoje doba. 

Vjerujem u sposobnost dr Saše Kneževića da se uhvati u 
koštac sa najsloženijim problemima istorijske nauke ali takođe i da 
se u potpunosti ostvari kao univerzitetski profesor i intelektualac. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

  izbora 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-
ČKI RAD 

  24   44.5 

3. PEDAGOŠKI 
RAD   1   0.5 

4. STRUČNI 
RAD   15   7.5 

 UKUPNO      52.5 
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Na osnovu razmatranja konkursnog materijala, višegodišnjeg 
poznavanja profesionalnog razvoja kandidata i onoga što sam 
izložio iznosim ubjeđenje da kandidat dr Saša Knežević ispunjava 
sva kvantitativna i kvalitativna  mjerila kao i Zakonom propisane 
uslove i zato Senatu Univerziteta Crne Gore predlažem njegov 
izbor u zvanje docenta za predmete Opšta istorija novog vijeka III, 
Opšta istrorija srednjeg vijeka i Istorija Vizantije.  

 
RECENZENT 

Prof.dr Branislav Kovačević 
   

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 
   

Dr Saša Knežević je jedan od najtalentovanijih crnogorskih 
istoričara mlađe generacije, ali i već afirmisan autor. Puko 
navođenje objavljenih studija, radova u međunarodnim i domaćim 
časopisima, saopštenja i radova na naučnim skupovima ne bi bila 
dovoljna ilustracija vrijednosti njegovog rada, ako se ne bi imao u 
vidu kontekst  saradnje sa uglednim naučno-istraživačkim 
institucijama Velike Britanije, nivo časopisa i naknadno citiranje 
radova i njihov odjek u naučnoj javnosti.  Takođe bih istakao 
činjenicu, koja se eksplicitno ne vidi iz biografije i bibliografije 
kandidata, da je dr Saša Knežević kao predsjednik Društva istoričara 
Crne Gore u periodu  od 1997 do 2002. godine, organizatorskom 
sposobnošću i kreativnošću, dao značajan doprinos afirmaciji 
istorijske struke.  

Kratki prikaz njegovih najznačajnijih radova u skladu je sa 
onim što je o njima već rečeno u naučnoj i široj javnosti. 

 
S. Knežević, Crna Gora i Velika Britanija, Podgorica 2001. 
Stariji naši istoriografi, prije svega zbog nepoznavanja jezika, u 
veoma maloj mjeri doticali su se odnosa Crne Gore sa evropskom i 
svjetskom silom Velikom Britanijom. Tako je Saša Knežević bio 
prvi crnogorski istoričar koji se sveobuhvatno bavio ovom 
tematikom. U više navrata vršio je istraživanja u britanskim 
arhivima. Plod toga rada je ova visoko ocjenjena knjiga sa dosta za 
nauku novih i zanimljvivih podataka. 
 
S.Knežević, Velika Britanija i aneksiona kriza, Podgorica 2005. 
Studija bi mogla slobodno da ima drugi, širi, naslov jer u stvari 
predstavlja opštu istoriju aneksione krize. Predstaviti i razjasniti 
ulogu svih međunarodnih činilaca podrazumjevalo je potpuno 
poznavanje složenih međunarodnih odnosa i sposobnost snalaženja 
u zakulisnim i otvorenim diplomatskim tokovima. Zaključci su 

čvrsto fundirani na izvornoj arhivskoj građi i metodi uporedne 
analize izvora različitog porijekla. 
 
S.Knežević, Britanska politika prema Crnoj Gori u vrijeme Velike 
istočne krize, Zbornik Međunarodno priznanje Crne Gore, 
Podgorica 1999, 177-195. 
Pored svih zapleta i brojnih peripetija u ratu 1876-1878, Velika 
istočna kriza donijela je Crnoj Gori međunarodno priznanje i 
teritorijalno proširenje, bez obzira što se Turska svim silama trudila 
da izigra odredbe Berlinskog kongresa (1878) i prolongira njihovo 
izvršenje, u čemu se oslanjala na naklonost britanske vlade i 
diplomatije, sve do dolaska na vlast Gledstonova kabineta, kada je 
Velika Britanija zajedno sa ostalim evropskim silama, primorala 
Tursku da ispoštuje odluke Kongresa. Knežević je izvanredno 
obradio ovo pitanje. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

  izbora 
Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije 
izbora 

Uku-
pno 

1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA-
ČKI RAD 

  24   44.5 

3. PEDAGOŠKI 
RAD   1   0.5 

4. STRUČNI 
RAD   15   7.5 

 UKUPNO      52.5 
 

III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Imajući u vidu priloženi konkursni materijal, kao i na osnovu 
višegodišnjeg ličnog uvida u rad i profesionalni angažman 
kandidata, a kao što je prethodno izloženo, smatram da dr Saša 
Knežević, svojim rezultatima u oblasti naučno-istraživačkog, 
stručnog i nastavno-pedagoškog rada, ne samo da ispunjava, nego i 
značajno prevazilazi  predviđene kriterijume  za izbor u akademsko 
zvanje docenta. 

Zbog toga sa zadovoljstvom predlažem Senatu Univerziteta 
Crne Gore da dr Sašu Kneževića izabere u zvanje docenta za 
predmete Opšta istorija novog vijeka III, Opšta istorija srednjeg 
vijeka i Istorija Vizantije. 

 
RECENZENT 

Prof. dr Đorđe Borozan     
 

 
PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA 

ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 
 
KANDIDAT: DR DRAGANA ČUKIĆ 
 
PREDMET:  Sudska medicina 
 
NAZIV PREDAVANJA: "Strijelne povrede" 
 
TERMIN PREDAVANJA: 16.02.2006. u 12h, Svečana sala 
Univerziteta Crne Gore. 
 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Mara Drecun 
 2. Dr Rade Raspopović 
 3. Prof. Darko Antović 
 
KANDIDAT: DR MED. SCI MIRA SAMARDŽIĆ 
 
PREDMET: Pedagogija 
 
NAZIV PREDAVANJA: "Skrining na kongenitalni hipotireodizam 
i fenilketonuriju". 
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TERMIN PREDAVANJA: 16.02.2006. u 12,30h, Svečana sala 
Univerziteta Crne Gore. 
 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Mara Drecun 
 2. Dr Rade Raspopović 
 3. Prof. Darko Antović 
 
KANDIDAT: DR ZORAN VELJOVIĆ 
 
PREDMETI: Digitalni telekomunikacioni sistem, Optičke 
komunikacije i Satelitske komunikacije. 
 
NAZIV PREDAVANJA: "Tehnike višestrukog pristupa u mobilnim 
radio sistemima" 
 
TERMIN PREDAVANJA: 16.02.2006. u 13h, Svečana sala 
Univerziteta Crne Gore. 
 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Mara Drecun 
 2. Dr Rade Raspopović 
 3. Prof. Darko Antović 
 
KANDIDAT: DR BILJANA DAMJANOVIĆ 
 
PREDMET: Organska hemijska tehnologija. 
 
NAZIV PREDAVANJA: "Postupci izolovanja bioaktivnih 
komponenti iz aromatičnih biljaka" 
 
TERMIN PREDAVANJA: 16.02.2006. u 13,30h, Svečana sala 
Univerziteta Crne Gore. 
 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Mara Drecun 

2. Dr Rade Raspopović 
3. Prof. Darko Antović 

 
KANDIDAT: DR SAŠA KNEŽEVIĆ 
 
PREDMETI: Opšta istorija srednjeg vijeka, Istorija Vizantije i 
Opšta istorija novog vijeka. 
 
NAZIV PREDAVANJA: "Fašizam, ideološke karakteristike i 
politička praksa" 
 
TERMIN PREDAVANJA: 16.02.2005. u 14h, Svečana sala 
Univerziteta Crne Gore. 
 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Mara Drecun 
 2. Dr Rade Raspopović 
 3. Prof. Darko Antović 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
 
 
Na osnovu člana 27 Statuta Univerziteta Crne Gore i članova 5 i 6 
Sporazuma o partnerstvu u finansiranju unapređenja kadrovske 
osnove Univerziteta Crne Gore, Rektor Univerziteta Crne Gore 
donosi 
 
 

O D L U K U 
o formiranju Fonda za unapređenje kadrovske osnove 

Univerziteta Crne Gore 
 
 

Član 1 
Radi realizacije ciljeva iz Sporazuma o partnerstvu u finansiranju 
unapređenja kadrovske osnove Univerziteta Crne Gore (Sporazum), 
formira se Fond za unapređenje kadrovske osnove Univerziteta Crne 
Gore (u daljem tekstu Fond). 
 

Član 2 
Fondom iz člana 1 upravlja Odbor fonda (Odbor), kojem 
predsjedava rektor i koji ima još tri člana, a imenuje ih rektor iz 
redova akademskog osoblja - po jednog člana za oblasti: društvenih 
nauka, prirodnih i tehničkih nauka i umjetnosti. 
 

Član 3 
Mandat članova Odbora traje dvije godine, sa mogućnošću 
ponavljanja još jednog mandata. 
 
Članu Odbora prestaje dužnost: 

• Istekom mandata; 
• Ostavkom; 
• Razrješenjem zbog duže odsutnosti ili spriječenosti da u 

dužem periodu obavlja tu dužnost. 
 

Član 4 
U ostvarivanju svoje funkcije, Odbor: 

• Donosi plan, utvrđuje prioritete i uslove za korišćenje 
sredstava Fonda na početku svake godine za tekuću 
godinu; 

• Početkom marta raspisuje oglas o raspodjeli sredstava za 
tekuću godinu i donosi odluke po svakoj prijavi posebno; 

• Informiše učesnike Sporazuma o svim odlukama vezanim 
za korišćenje sredstava Fonda svaka tri mjeseca; 

• Usvaja godišnje izvještaje o poslovanju Fonda i, 
posredstvom Ministarstva prosvjete i nauke, podnosi ih 
Vladi Republike Crne Gore najkasnije do 01.02. naredne 
godine za prethodnu godinu; 

• Na zahtjev učesnika Sporazuma, omogućava njihovim 
ovlašćenim predstavnicima neposredan uvid u cjelokupnu 
dokumentaciju, uključujući i računovodstvenu, koja se 
odnosi na poslovanje Fonda; 

• Radi i sve druge poslove u vezi upravljanja Fondom 
saglasno ovoj odluci, Sporazumu, Statutu Univerziteta 
Crne Gore i zakonu. 

 
Član 5 

Ugovor o uslovima korišćenja sredstava Fonda potpisuju rektor u 
ime Fonda i korisnik; 

 
Član 6 

Za rad u Odboru, članovi Odbora ne primaju naknadu. 
 

Član 7 
Administrativno-tehničke poslove za potrebe Fonda obavlja služba 
Univerziteta Crne Gore. Poslove sekretara Odbora obavljaće Doc. dr 
Branka Bošnjak, savjetnik za nauku u Rektoratu Univerziteta Crne 
Gore. 

 
Član 8 

Sredstva Fonda vode se na posebnom podračunu računa 
Univerziteta Crne Gore. 
 
Ovlašćeno lice za poslovanje Fonda je rektor Univerziteta Crne 
Gore. 
 

Član 9 
Odbor radi i odlučuje na sjednicama. 
 
Svoje odluke, zaključke i slično, Odbor donosi većinom ukupnog 
broja članova, a u slučaju kada za i protiv predloga glasa jednak broj 
članova smatra se usvojenim predlog u korist kojeg se izjasni rektor. 
 

Član 10 
Korisnik sredstava Fonda dužan je, u roku od dvije nedjelje nakon 
isteka roka korišćenja, podnijeti Odboru detaljan izvještaj o 
korišćenju tih sredstava. 
 

Član 11 
Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se u Biltenu 
Univerziteta Crne Gore. 
  

REKTOR 
 

Prof. dr Ljubiša Stanković 
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Odbor za unapređenje kadrovske osnove Univerziteta Crne Gore 
raspisuje  
 

O G L A S 
za raspodjelu sredstava Fonda  

 
Prema Planu, Fond za unapređenje kadrovske osnove Univerziteta 
Crne Gore će u 2006. godini finansirati ili sufinansirati: 

 
1. kraće studijske boravke u trajanju od 5-30 dana (do 

1500€)  
2. jednomjesečne studijske boravke na nekom od 

univerziteta koji su implementirali ili su u toku 
implementacije Bolonjskog procesa (do 1800€) 

3. duže studijske  boravke i specijalizacije u trajanju 1-3 
mjeseca (do 2500€) 

 
Pravo učešća po ovom oglasu ima nastavno, naučno i stručno 
osoblje sa Univerziteta Crne Gore,  a za stavku 3 (duže studijske 
boravke) i naučni i stručni radnici zaposleni u državnim, javnim i 
drugim neprofitnim institucijama, čija je djelatnost od opšteg 
društvenog interesa. Učesnici u Oglasu moraju biti stalno zaposleni i 
imati najmanje godinu dana radnog staža u instituciji zaposlenja u 
momentu konkurisanja. 
 
Podnosilac prijave dostavlja: 

- popunjen prijavni formular  
- dokaz od inostrane institucije o prihvatanju kandidata za 

navedeni period 
- odluku domicilne ustanove o odobravanju odsustva 
- dokaz od strane neke druge institucije o sufinansiranju, 

ukoliko ono postoji, odnosno dokaz o iznosu učešća te 
institucije u troškovima usavršavanja.  

 
U slučaju da se radi o učešću na naučnoj konferenciji, neophodno je 
dostaviti rad koji će biti prezentiran, kao i pozivno pismo za posjetu 
univerzitetu u mjestu održavanja konferencije, ili univerzitetu 
odnosno naučnoj instituciji koja je organizator konferencije. 
 
Kandidati zaposleni u državnim, javnim i drugim neprofitnim 
institucijama od opšeg društvenog značaja treba, pored gore 
navedenih dokumenata, da dostave i : 

- dokaz da je usavršavanje kandidata dio radnog programa 
institucije u kojoj je kandidat zaposlen 

- dokaz o sufinansiranju usavršavanja od strane institucije u 
kojoj je kandidat zaposlen. 

 
Fond neće finasirati usavršavanje kandidata koji imaju obezbijeđenu 
stipendiju koja im pokriva troškove boravka. 
 
Odbor Fonda će prilikom odlučivanja voditi računa da ravnomjerno 
budu zastupljeni kadrovi iz pojedinih oblasti nauka i umjetnosti. 
  
Oglas za finansiranje ovih namjena otvoren je do 15. marta 2006. 
godine, a Oglas će se po potrebi obnavljati tokom godine. 
 
Tekst Oglasa i prijavni formular mogu se dobiti u Rektoratu 
Univerziteta Crne Gore ili na website-u Univerziteta  
www.ucg.cg.ac.yu
 
Prijave se dostavljaju u 4 primjerka (orginal i 3 kopije). Nepotpune 
prijave se neće razmatrati. 
 
Bliže informacije Oglas mogu se dobiti u Rektoratu Univerziteta 
Crne Gore, Cetinjski put bb., Podgorica, telefon (081) 241 777, 241 
888. 
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